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A bajai katasztrófa után.
Tanulságok.

A szomorú katasztrófa, mely nagy
szombat délutánján oly fölötte megrendített 
valaincnyiünket és a melyhez hasonlóra 
alig akadunk e város krónikájában. immár 
a múlté! Szerencsétlen áldozatai mind olt 
pihennek már a lágy anyaföld ölében. - 
megsiratva, békén, csendesen . . .

A sorsa közös valamennyinek: Emlé
kezünk róluk majd jó ideig, mélyen sújtott 
szerelteik vérző sebe még sokáig nem fog 
behegedni, de a mindent gyógyító idő csak 
hamar reájuk borítja a feledés fátyolét és 
velők együtt vész emléke a következmé
nyeiben oly szomorú és lanúlságaiban igazán 
megszívlelendő, gyászos eseménynek.

Ámde édesmimlnyájunk jóvolta nem 
engedi, hogy pusztán a megtörtént tény 
regisztrálására szorítkozva, szemet hunyjunk 
ama indító okok elölt, melyek ezt a vég
zetes szerencsétlenséget előidézték és elhall
gassuk azokat a konzekvencziákat, melyekre 
a katasztrófa megtanított.

Mert merőben c.zélját tévesztett ezúttal, 
azoknak a bölcs rezignácziója, a kik a fülűm 
végzéseiben nagy békén meg szerelnek 
nyugodni, és azzal a sokszor idézett szólam
mal : hogy - ez az Isten újjá útját 
szerelnék vágni minden alapos vizsgálódás
nak és czélirányos kutatásnak . . .

Ments Isten a gondolattól, mintha zú
golódni akarnánk a sors rendelései ellen, 
de nem is átalljuk kimondani hangosan : 
hogy az a hal ember, a kik a romok alatt 
lelték halálukat: kétségbevonhatallanúl 
emberi yondatlansáynak voltak áldozatai. - 

És hiába emeli fel tagadó szavát e nézet i 
ellen az álokoskodás, minden érvelésre - 
hangosan ráczáfol az a kétemeles kártyavár, i 
melynek rozoga falai szinte roskadoznak az 
önmaguk terhétől.

A rombadőlt épületet közelebbről nézve, 
csodálkoznunk kell rajta, hogy a katasztrófa 
már évekkel ezelőtt nem következett be. . . ' 
Másfél, s illetve a második emeleten 
csak egy tégla vastagságú falai, hogy 
bírták el eddig is a reájuk nehezedő nagy 
terhet, szinte érthetetlen.

De ezzel együtt előtérbe tolul az a 
másik főkérdés is: Hogyan volt lehetséges, 
miszerint az építkezési viszonyok és általá
ban az építkezési rendészet jelenlegi, előre
haladott stádiumában, ez az alapjában kor
hadt épület egyáltalán megmaradhatott, 
hogy megmaradhatott különösen Baja város 
föutczáján, oll a hol az utczai forgalom, az 
emberek csoportosulása a legnagyobb, és 
így egy bekövetkezhető összeomlás követ
kezményei - az élet és vagyonbiztonságra 
nézve előre beláthatatlan veszélylyel jár
hatnak ! ?

Nem tudjuk, kit terhel a jelen esetben 
a felelőség, de még ha tudnék is, késő 
immár rekrimináhii, - eső után köpönyeg ; 
a büntetőjogi felelősséget pedig a bírói vizs
gálat lesz hivatva megállapítani. De nem 

■ is az elkésett korholás vezetett bennünket, 
czikkelyünk megírásánál, hanem egyedül az 
a körülmény, miszerint rá akartuk irányítani 
a közfigyelmei arra a hibáztatandó állapotra, 
mely építészeti rendészetünk terén tapasz
talható, hogy szóban forgó esetünk tanul
ságaiból levonjuk a konzekvencziát.

Múlhatatlanul szükséges, hogy a tör

vényhatóságunk kebelében fennálló építészeti 
bizottság tisztéhez képest a jövőben, 
szabályosan vállakozó időközökben a váro
sunk területén levő összes középületeket ala
posan megvizsgálja. Ez irányú munkás
sága lerjedjen pedig ki különösen középüle
teinkre, valamint mindazon házakra, a 
melyek már rendeltetésüknél fogva is több 
ember befogadására szánvák. Mert erő
sen meg vagyunk róla győződve, hogy 
akad a város területén több oly épület, 
melynek javítása a közbiztonság szempont
járól haladéktalanúl szükséges ; ép azért 
okulva a közelmúlt szomorú tapasztalatain, 
az építészeti bizottságnak, — mint a mely
nek gondjaira van bízva „az építkezési 
szabályok szigorú betartására felügyelni és 
a régi épületek átalakítására nézve véleményt 
adui", késedelem nélkül kell eljárnia ezen 
tisztében, minthogy ezt a felkorbácsolt köz
vélemény megnyugtatása is hangosan kö
veteli.

De levonhatunk a mélyen elszomorító 
katasztrófából egyéb tanulságot is! Azt t. i., 
hogy a mentéseknél akczióba lépő tényezők 
és intézmények fájdalom - hézagosak 
s elégtelenek és nagy veszély esetén nem 
képesek a megkívántaié erővel és súlylyal 
működni.

Nem egy Ízben mutattunk már reá 
e lapok hasábjain arra, hogy rendőrségünk 
létszáma oly csekély, miszerint nem képes 
a közbiztonság érdekében a naponta foko
zódó igényeknek eleget tenni.

Szaporítani kell tehát a rendőrséget és 
az által azon helyzetbe juttatni, hogy képes 
legyen hivatásának mindenben megfelelni. 

Tűzoltóságunk pedig fordítson több

T A R C Z A.
Vallisneria.
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Irta: Bodrogi Lajos.

Kmnulhy Gertinek már a neve is sokat Ígért. 
Aki Kamulhy, az. estik tagbaszakadt, vusöklíi, 
iiczelmcllii férfi lehet; olyan egyölesnél magasabb 
óriás, aki ezelőtt háromszáz, esztendővel hosszú 
fenyöszalakkul öklolődzötl lovagi tornákon; sisa
kos, pajzsos vitézek nagy veszedelmére, gyöngy- 
párlas, bóbitás leányoknak, menyecskéknek meg j 
nagyobb veszedelmére.

Hál ez. a háromszáz esztendővel később szü
léiéit Kamulhy Gerő hatalmas legény volt; neki 
sem került volna valutni nagy dolgaira, holmi 
fenyőszálakkal öklelődzni. Csakhogy háromszáz 
esztendő óla háromszázszor fordult meg a löld a 
nap körül, amit filozófiai nyelven úgy hívnak, hogy 
evolúció. így történhetett meg, hogy Kamulhy 
Gerő nem szálfákat forgatott vaskos kezével, ha
nem szép, selymes, smaragdzöld mohsz.ttlacskak- 
kal babrált; lévén Kamulhy Gerő a bolyvu-kerendi 
városi fogymnasíummik csak az. imént kinevezett 
lermészclrajzi professzora.

A háromszáz esztendős evolúció nemcsak a 
feuyöszálakat változtatói ál filigrán mobszálakká, 
hanem az. univerzális tudósokból is szaklérliakal 
formáll. A Hombastus-Paracelsusok és a Miran- 
dolúk azzal kezdték, hogy mindent tudlak; a mi 
tudós professzoraink meg azzal indulnak neki, 
hogy semmit sem tudunk. Nagy htradstiggal uz.lan 
beledolgozzák magukat valami specialitásba, szak
tudósok lesznek és rendesen azzal is végzik, hogy 
nem tudnak semmit.

Kiunulhy Gerő éppen a középső stádiumig 
éri : szaktudós volt. Szakmaja a mohok voltak. 
Azok az igénytelen, semmit sem mondo növény- 
kék, melyekről laikus ember csak az. északi imny 
kiolvasása veget! vesz tudomást. Kamulhy Derü

llek azonban a mohok az egész világ voltak. I 
| Ismerte száz, génuszának mind a kélczerháromszáz 
i fajtáját és erősen reménykedett, hogy legalább is 
I három-négy uj fajtának a felfedezésével teszi majd j 
j halhatatlanná a nevet.

Most is ott ül a természelrajzi szertár füstös 
lámpája iilatl — és boncol. Finom, vékony moh
szálacskákat boncol; keresi bennük az élet elvét. 
A Schizocarpi, a Cleislocarpi, az. Enlophyllocarpi, 
az. Andreaeuceae száz meg száz individumainak 
szerkezetét vizsgálja a mikroskopiummal, hogy 
valami, a többitől teljesen élűtől, egyénit fedezzen 
fel egyik-másikban és büszkén Írhassa a kétség
bevonhatatlan kétezerháromszázegyedik uj faj fölé, 
hogy :

Kamuthyanae.
Már féllizre jár az idő, és az édesanyja még 

mindig hiába várja. Pedig szentül megígérte, hogy 
ezentúl otthon lesz nyolcz órára és nem fogja 
megvárakoztatni azt az. ő szerető édesanyját, aki 
olyan gondos kézzel készíti el nap-nap után egyet
len fiának a vacsoráját: tejfeles csirkepaprikást, 
vereshagymás rostélyost, vadszószos vesepecse
nyéi, meg ami minden kitelik amink a jóságos 
özvegy papimnak a szegényes konyhájából. Most 
sem hagyta volna abba Kamulhy Gerő ti munkát, 
ha a rosszul záródó ablakokon át hangos kacz.a- 
gás nem riasztja fel. Tulajdonképpen nem is volt 
hangos az. a kaez.agás; inkább amolyan felig el
nyomón. De csengeti, csilingelt, mini valami ezüst 
harang, úgy hogy hallatára Jussién és Linné még 
ii sírjukban is szép, piros, itde szájaeskát gon
dollak volna ahhoz az ezüst csilingelőshez. Ka- 
niulhy Gerő is felrezzenl. Megnézte az óráját és 
gyorsan a kalapja után nyull.

Már megint elkéstem. Sokan járnak az 
ablakom alatl. úgy látszik, a publikum mar haza
felé*  indul az arénából. Szegény anyámat ugyan
csak megvárakoztattam.

Elfujla a lámpáját, nagy hangosan becsapta 
maga után a kaput és indult hazafele.

Öregasszony ment elölte a leányával. A 
leánya lehetett, mert folyton hangoztatni : „Jaj.

mama, de szép volt I Igazán megrikalott az a 
szegény Gordélia! De hogyis nem tudta mondani, 
hogy szeret. Hiszen olyan könnyű az, ugy-e 
mama ?“

— Igazán, Piroska, nem tudom mi tetszhe
tett neked azon a bolondságon. Régi, elcsépelt 
komédia; gyilkossággal, futóbolondokkal. A mo
dern darabokban meg unatkozol, inkább otthon 
maradtunk volna.

Kamuthy Gerő még diákkorában fejtegette 
és elemezte Lear királyt. Azóta is emlékezett, 
milyen meleg, édes érzés fogta el szivét, mikor 
olvasta :

„Gordélia hallgat és szeret".
Szinte haragúdon, mikor az öblöslorku iro- 

! dalom-tanár kegyetlen kézzel „bonczolgatta" ezt 
a „drámai alakot". Lám, gondolta, ez a kislány 
nem bouczolgal, ez érez.

Jól megnézte a leányt, amint elhaladt mel
lette. Fiatal volt és karcsú; könnyű lépésekkel 
tipegett a modern mama elölt és erösitgelte 
egyre.

— Mégis csak nagyon szép volt.
Nem ügyelt az anyja száraz köhéeselésére, 

amelylyel figyelmeztetni akarta a fiatal-emberre. 
Kamulhy már a jobbfelöli házba fordult és az 
asszony még egyre duruzsolt:

Észre sem veszed, ha fiatalember me
gyen el melletted, Piroska. Pedig tarthatnál ám 
egy kicsit magadra. Ilyen hirtelen találkozásnál 
egy egy nyájas oldalpillantás, egy fél mosoly már 
sokszor az oltár elé vitte az ügyest.

Ugyan, mama, hiszen ez a vad Kamulhy 
Gerő, az uj tanár. Ez csak a száraz füveket gyűj
tögeti. Kell is annak az ilyen csitri lány.

De kelljen ö neked. Szegény vágj, férjei 
i kell hál szerozned. Az ilyen magának való bolond 

fog leghamarabb tüzet. Ennek még vannak ideál
jai. Manapság ö a legjobb párti a városban. Meg 
kell fogni mindenáron.

A kis lány bámulva nézett az anyjára egy 
darabig. Majd vállal vont és durczásan felelt : 

Jo, hal megfogom, mamám I 
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gondot technikailag is intenzivebb kiképez- i 
tetősére. hogy veszély esetén nemcsak ők. 
hanem eszközeik is kifogástalan készenlét
ben álljanak rendelkezésre.

Mert veszély esetén oly rendkívüli 
esetben, mint a milyen a múlt szombaton 
bekövetkezett katasztrófa is volt nem 
elegendő a puszta jó akarat és igyekezet, 
hanem szakszerű és czéllndatos munkálko
dásra van szükség, hogy semmi oldalról 
se érhessen gáncs.

A mit mindazonáltal megfeszített erővel 
s egyeseknél messze kimagaslói példaadással 
produkálták, az elismerésre méltó, meri :

IJt desinl vires, hunon esi laudanda 
voluutas!

Spitzer F. Zoltán.

Törvényhatósági közgyűlés.
Baja város törvény hatósági bizottsága 

folyó éri április hó l()-én délután I órakor 
Schniausz Endre főispán elnöklete alatt rend
kívüli közgyűlést tartott a kővetkező tárgy
sorozattal.

Napirend elölt félsz ital a főispán ur és az 
őszinte részvét hangján emlékezik meg azon bor
zasztó katasztrófáról, mely a Mészáros féle ház 
összeomlásával városunk lakosságai érle. Magáról 
a végzetes eseményről részletes jelentés fog a 
jövő közgyűlés elé terjesztetni, addig is konstatálni 
óhajtja, hogy a mentesnél közreműködött összes ; 
tényezők kötelességüket híven teljesítették.

1. A nagyin, kereskedelemügyi in. kír. mi
nisztériumnak leirata az 1901/1902-ik évi közüli I 
költségvetés és a törvényünk ISiigi úthálózat újbóli I 
megalakítása iránt hozott közgyűlési határozat 
jóváhagyása tárgyában. A miniszter a költség
vetést jóváhagyván, leirata a közgyűlés áltál tudo
másul vetetik es megfelelő eljárás végett a polgár
mesternek kiadatik.

2. A közigazgatási bizottság jelentése az 
1900-ik évről. A szokásos évi jelentés ludo- 
masul vetetik.

3. Polgármesternek előterjesztése az esküdt
képes férfiak f. évi alaplajslromának összeállítására 
bizottság kiküldése iránt. Újból a bizottságba 
megvalaszlalnak : Sebőn Antal, Miehilsch István. 
Pollermann Bertalan és Juhasz István-

4. A városi tanácsnak javaslata a gazdasági 
munkás- es cselédsegélypénztár alapító tagjainak 
sorába leendő belépés iránt. A város 400 ko
ronával alapító tagként a pénztárija belép,

5. Ugyanannak jelentése a máléházai III. és 
IV. számú majorság haszonbérbe adasa iránt meg
tartott árverés eredményéről. Megfelelő ered
mény hiányában újabb árverés lóg tartatni.

6. Ugyanannak jelentése a lökért mögötti 
epreskertnek kel évre kapás vélemények alá leendő 

bérbeadása iránt megtartott árverés eredményéről. 
Előnyös feltételek mellett bérbe adatott.

7. Ugyanannak előterjesztése Rajesányi Jó
zsid’ es neje tulajdonai képező háznak és leieknek 
az uj városi közkórház czéljaira leendő megvétele 
iránt. A közgyűlés (‘Ívben kimondja, hogy a 
kérdéses házat és telkei 8000 koronáért megveszi. 
Ingatlan vagyon szerzéséről levéli szó. az ügy
a közgyűlés határozatképtelensége folytán a 
jövő közgyűlés napirendjére kitűzőiéit..

8. Több városi holtbérlönck kérvénye a bolt- I 
bérlet meghosszabbítása iránt. A bérleti szer- 1 
ződések 3 évre meghosszahbiltat mk.

9. Loób József nyugalmazott rendőrnek kér
vénye pénzsegélyben leendő részesítésé iránt.
40 korona pénzsegélyben részesillelik.

10. Szakács János nyugalmazott rendőrnek 
kérvénye pénzsegélyben leendő részesítése iránt. 
Szintén 40 korona pénzsegély részén' kiulalvá- 
nyozlalik.

11. Rákosi Lipól utóda és özvegy Marosi 
Adói Iné kérvénye a városi bérház 3. számú bolt
helyisége bérletének utóbbira leendő átruházása 
iránt. A módosított kérelemhez képest Kalla- 
rinka József czipésznek adatik bérbe.

12. Dr. Bruszl Lázár és neje kérvénye 3 
□-öl közterületnek adásvevés utján leendő áten
gedése iránt. (Első szavazás.) - - Általános többség 
hiányában a jövő közgyűlés napirendjére kilüzetik.

13. Kreicsmer János rendőrnek kérvénye 40 
korona íizelési előleg utalványozása iránt. En
gedélyeztetik.

14. Krupily Márton rendőrnek kérvénye 70 
korona fizetési előleg utalványozása iránt. A 
kérelemnek hely adatik.

Ezzel a közgyűlés véget ért.

A Mészáros féle ház összeomlása.
Még sajog a seb, melyet a sors kegyel

lensége ütött szivünkön, még ott vibrál a 
levegőben a lázas izgalom, mely mindannyi
unkat békóba veri, még nem száradtak fel 
a könnyek, melyeket a szerencsétlen áldo
zatok sorsa felelt hullattunk, és még sokáig, 
sokáig el fog látogatni a gyászos emlékezet 
ahhoz a szomorú hírnévre vergődött épü
lethez. melynek tragikus végzete annyi bá
natot, annyi fájdalmat okozott mindannyi
unknak.

A szerencsétlenül járt áldozatok hült 
tetemeit óriási részvét mellett kisérték hétfőn 
és kedden az örök nyugalom helyére.

Általános megelégedést és megnyugvást 
kelteti, főleg a szerencsétlenül járt áldozatok 
hozzátartozói körében, Mayer Károly, a nyo
mozást teljesítő kir. járásbirónak azon ta
pintatos intézkedése, hogy a feltalált hullák 1 
bonczolását mellőzve, egyedül a halottszem- | 

lére szorítkozott, minthogy a kirendelt orvos
szakértők Dr. Beczássy, Dr. Ladányi és Dr. 
Marton a halálozás okát igv is kétségtelenül 
megállapították.

Nagy résztvevő közönség verődött össze 
hétfőn délután 3 1 a órakor a városi kórház
ban, hóimét a szerencsétlen Steiner Károlyt 
temették. Városszerte a legőszintébben nyi
latkozott meg a részvét az ifjú kereskedő 
özvegye és három árván maradt gyermekei 
iránt. Ugyancsak a délután folyamán te
mették Bertics Terézt, a kiváló szépségű 
hajadon!, kiben édes anyja élete fenntartóját 
siratja. A városi kórházból temették továbbá 
Báliad József kereskedő inast és a bács
almási illetőségű Eisenring Kata 16 éves 
cselédleányt.

D. u. 5 órakor temették a kis Beich 
Laczikát is, ezt a ritka kedves, ritka eszes 
gyermeket. Néma meghatottságban, könnyes 
szemekkel kisérte a nagy gyászoló közönség 
a halottas kocsit, mely a mélyen sújtott 
szülők és nagyszülők reményét, büszkeségét, 
drága szemefényét zárta magába. Életének 
bimbózó tavaszán kellett áldozatúl esni a 
szép reményekre jogosító zsenge csemetének.

Kedden délután kisérték a szt. Rókus 
kápolnából örök nyugvóhelyére pacséri Mé
száros Katalin úrnőt a közönség osztatlan 
nagy részvéte mellett. A szerencsétlenül járt 
úrnő végzetes sorsa őszinte fájdalmat 
keltett társadalmunk legszélesebb rétegeiben.

* **
A mentési munkálatok körül a lapunk 

külön kiadásában felemlitetteken kívül még 
kiváló érdemeket szereztek:

Hoffmann Lipőt őrnagy, a helybeli hon
véd-huszár osztály kiváló parancsnoka, ki 
rögtön intézkedett, hogy az egész legénység 
a mentési munkálatokhoz kivonuljon, to
vábbá Kabdebó József és Cornidesz Sándor 
honvéd-huszár főhadnagyok, kik az egész 
éjjelen át a mentési munkálatok felett nem 
eléggé méltányolható buzgósággal Őrködtek. 
Ugyancsak dicséröleg kell továbbá megem
lékeznünk Sebők tűzoltóról is, ki szintén 
derekasan közreműködött a mentésben.

Kiváló része volt • Mészáros Liza úrnő 
és II'rísz Fanni elárusító leány kimentésében 
a részünkről már dicséröleg felemlített Mayer 
József rézműves és tűzoltónak.

* *

11.
Özvegy Kamuthy Dániclné nem tudott hova 

lenni csodálkozásában, amikor másnap reggel a 
sarki pipere-boltos inasa állított be hozzá egy 
nagy skatulyával.

- A tekintetes tanár ur üzen eteit al hoz
zánk, hogy nyakkendőket küldjünk válogatás végett. 

Hogyan. Gerö, az ő Gerője nyakkendőkért 
küld, világosszinii, széles csokru, mester séges kö
tésű nyakkendőkért? Végig vizsgálta az egész 
skatulyára valót és szolt bizalmallankodó fej
rázással.

Nem ilyen czifraság kell az én fiamnak, 
ö csak amolyan szimpla feketéket szokott hordani.

De éppen ilyenlélékel parancsolt.
Kamuthy Dániel okos asszony volt na

gyon. Nem sok fáradságába került kisülni, hogy 
az o nagy tudós, komoly fia valami veszedelembe 
került.

Bizonyosan szerelmes, gondolta, azért 
is volt tegnap este olyan szórakozott, olyan hall
gatag. Pedig mindig jó kedvű, mindig beszédes, 
ha ittl ion van. Jaj. csak nem esett komolyan 
bajba? Ezek a mai leányok olyan . . . hiábava
lók: jaj ma azoknak, akik komolyan tudnak 
szerelni.

Pedig csakugyan, kétségtelen a veszedelem. 
Gerö a tükör elölt állt es agy próbálta a nyak
kendőkéi. egyiket a másik után. Szinte kivörösö- 
döll a nagy munkába.

Az özvegy kis papne lábujjhegyre állt, úgy 
lelte a kezel a lia széles vállára. Csakúgy resz
ketett az a gondos, aggódó kéz.

- Ilyen világos nyakkendői választasz. Gerö? 
Restelkedve fordult bálra a nagy, erős gye

rek. Elpirult, amint anyja fürkészve ránézett és 
nagy ostobán bele is dobta magát a veszede
lembe.

Sok lányt hívnak Piroskának Holyva- 
Gerendcn? kérdezte és azt hitte, hogy szörnyű 
okossággal terelte ál a beszédei más tárgyra.

Tudtommal csak az özvegy kasznárné 
leányát, Holvári Piroskát.

- Nem ösmertem eddig.
— Csak tavaly költöztek ide. Szóra sem 

igen érdemesek. Olyan nagyraláló emberek. A 
leány is olyan hirtelen szőke.

— Oh anyám, gyönyörű aranysárga haja van. 
Az özvegy nem állhatta, hogy ne moso

lyogjon.
— Hol láttad? kérdezte.
— Tegnap este, hazajövet a holdvilágnál.
— No hát akkor a hold festhette arany-

■ sárgára. Vöröses biz annak a haja, olyan divato
san vöröses, amilyenre más bolondok festeni 
szokták.

—- Meglehet, anyám, de jól illik neki na
gyon. Aztán jó Ízlése is van ; szereli a klaszszi- 
kusokal.

— Szereli a — majd mit mondtam !
Mindekét kezét rátette a (ia vállára és 

mondta neki aggódó gyöngédséggel :
Verd ki a lejedből azt a leányt, fiam. 

Kamuthy Gerö most már elsápadt. Látta, 
hogy tetten csípték, rajtakapták. Hebegett, mint 
az iskolás gyerek — és tagadott.

De hiszen csak egyszer láttam, anyám I 
Neked az is elég fiam. Te úgy szeretsz, 

mint azok a régiek, akik a könyveik közül léplek 
ebbe az idegen, rossz világba. Egyszer láttad 
és megszeretted. Verd ki a fejedből, no gondolj 
rá. Az anyja rossz asszony, az urát sírba vitle.

■ De hát a leánya, anyám! Olyan fiatal, 
olyan természetes. Nem szereti a moderneket I

Majd rátanitja a mamája. Hiszen erede
tileg mind jó, érzelmes, igazán nőies a fiatal 
leány, de a mamák kilanitják őket, mint a vadász 
a sólymot, vessék magukat az olyan tapasztalat
lan vad madárra, amilyennek le jöttél ki az isko
ládból ; fogják meg, tépjék meg, öljék meg és 
táplálkozzanak belőle.

Hál le is ilyen mama volnál, ha" leá
nyod volna?

Az özvegy hálralépett. Arezáról eltűnt a 
mosoly, és a hangja zordon, érdes volt, amint 
válaszolt :

— Talán én is. De nekem, hála Isten, nincs 
leányom, akit kitanitsak; nincsen leányom, aki
nek veszedelem volna szeretni ebben a hitvány 
korban, amelyben a férfiak nem mernek szembe 
szállni az élet megpróbáltatásaival. Jól jegyezd 
meg, Gerö, a férfi ma vagy vevő, vagy áldozat; 
és te ne légy áldozat, fiam . . .

Hl.
Az áldozatokat hajdan koszorúkkal, pántli

kákkal szokták feldíszíteni, úgy hajtották őket az 
oltár elé, ahol várt reájuk a pap.

Talán az is az evolúcióval jár, hogy az ál
dozatok manapság csak szép, színes selyemnyak- 
kendóket kötnek és úgy állnak strázsálni a bará
tok temploma elé, ahol hiába vár reájuk a pap.

Kamuthy Gerö is ott slrázsált, nem hitt az 
édesanyjának, noha nem akart ellentmondani. 
Már hónapok óta járt titokban a szép leány után 
és vasárnapról-vasárnapra ott leste a templom
ajtóban.

Az édesanyja jól látott. Az ilyan nagy, gó- 
liáth emberek ha egyszer szerelmesek lesznek, 
csöppet sem tréfálnak. Szörnyű komolyan veszik 
a szerelmet és bolond fővel házasságra meg csa
ládi boldogságra gondolnak azonnal.

Kamuthy Gerö már régen megkérte volna a 
leányt, ha egyáltalán kérni mert volna tőle vala
mit. Hónapok óta csak nézte-nézte: ölelte a két 
szemével, felfalta a tekintetével, de megszólitan 
nem merte. Vannak még ilyen figurák a világon.

— Az a bolond odáig van utánad, mondo
gatta Holváry né a leányának, - de megszólítani 
Ítéletnapig sem mer. Pedig ezerhatszáz forint fize
tése van. Kellene tenni valamit.

— llát majd teszek, anyám, felelt a leány, 
akit ások hónapi leczke már egészen kezessé telt.

— Ha már olyan nehéz az élet, folytatta, 
— hat csak odakötöm magam ehhez a tuskóhoz 
(nagyon tudott már az anyja nyelvén) — és meg
szólítom ón.

És megszólította. Amint kilépett a templom
ajtón, hirtelen odanyujtolla az imádságos könyvét 
és szólt kétségbeejtő elfogulatlansággal:
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Szivei facsaró epizódok fűződnek a rémes 
esethez :

Miilön a kis IMeh Erzsiké és nevelő
nője a romok alá kerültek, a kis leány ön- 
kényleleniil megszólalt: „kisasszony, itt van 
mellettem A kisasszony igenlő válasza 
illán a kis leány Így lolylalta: „Kisasszony 
imádkozzunk, mert úgy látszik meg kell 
halnunk'- Es azután mindkelten forrón 
imádkoztak, mig a jó Isién meghallgatta az 
ártatlan ' gyermekszív esdeklő fohászát.

* *
*

J1 grázó, szive,tlépő jelenet játszódott 
le, midőn, Bertics Teréz hajadon holttestét 
kiemelték a romhahnaz közül és édes anyja 
reáborull a még pár órával azelőtt \iruló 
szép leányának borzasztóan eléktelenitett 
holdestére. Evetopics János káplán, ki az 
egész ,idő alatt ott volt a szerencsétlenség 
helyszínén, szelíd reáhcszéléssel, a vallás 
igéjével .vigasztalta n szerencsétlen anyát.

7'tt«.6m,í/erRudoll'ág. hitv.ev. lelkész szin
tén vigasztaló és felemelő szavakat intézed 
a szerencsétlen áldozatok .hozzátartozóihoz. 
Mindkét, lelkész az elsők közöd felkereste 
a szerencsésen megmenekiiltekel. ezzel is I 
igazolva, hogy a szeretet vallásának igazi, 
hű apostolai.

** *
E.dekes adomát őriz a hagyomány a 

rombadölt épületről : Tudvalevőleg félhold 
díszlett a kétemeletes ház erkélyszerü ablaka 
feled. Ennek . eredetét pedig annak tulajdo
nítják; hogy a ház építője Mészáros Antal 
főbíró, typikus alakja az erős magyar ér
zelmű táblabiráknak. ezzel megakarta tréfálni 
az absolulisztikus korszak Bezirksvorsteher- 
jét. ki ebben tüntetést látott és elég kirívó 
czélzást a magyar-török" barátságra. (Ez 
valószínű is, mert tudvalevőleg J/ésíviros 
Lázár volt hadügyminiszter, Mészáros Antal 
testvére, az.einigráczió alatt Törökországban 
barátságos' fogadtatásra lelt.) Midőn azután 
a Bezirksvorsteher a félhold niiatt Mészárost 
felelőségre vonta, a nyakas l'öbiró azzal 
védekezett, hogy a pallérja adta neki a 
tanácsot, miszerint a ház erkélyablaka felelt 
disz gyanánt csillagot, holdat vagy ilyesféléi 
alkalmazzon és nevel egy egész hold 12 
garasnyi árát sokalta. megállapodott abban 
a pallérral, hogy csak félholdat tegyen díszül 
az emelet csúcsára.

* **

Kéri, vigye haza a könyvemet.
A nagy, mamlasz ember olyan gyorsan meg

fordult. mini valami búgó csiga. Csak ugy kap
kodott a levegő után, amint benézett a leány I 
esiiilal n kék ssíeinébe és mondta: (még az imád- i 
ságos könyvet se fogadta el, ugy megijedt az 
ügyetlen.)

Bocsánat, a nagyságos kisasszony téved; 
én Kamuthy Gerö vagyok.

Lásd, Piroska, korholta ti leányát az 
anyja, milyen meggondolatlan vagy. Összetévesz- 
lelted ti tímár urat Kéri kuzéneddel. I)e csak
ugyan. hasonlít is nagyim ti. tanár ur a mi Ke- 
rmkhez.

A „mi Ferink1-, a tiszteletbeli napidijas, apró 
volt és szeplős. Valahol bálul, csapta a szelet 
kél vihogó leányzónak.

Az uj tanár ur ? kérdezle Piroska és még 
mindig nyújtotta a könyvét.

Kamuthy Gerö öszlönszerií mozdulattal nyúlt 
a könyv után és kérdezle nagy bambán :

És hová vigyem?
Holváryne az ajkába hnrapoll és haragos 

villámokul szórt széniével leányára, aki nagy ha
sznsán már-már visszahúzta a könyvel. Édeskés 
hangon szólt a jelölthöz ;

Kéri szoKlir hazakisérni a kiizinjál es viszi 
a könyvel, ha nincs más kísérője.

Ekkor már utón is voltuk. Kanmlhy nagy 
levcreiicz.iávtd vonult a mamii mellé, de ez har
sogó jókedvvel hizlalta :

Csak menjetek előre, gyermekek; hiszen 
kis városban nem vagyunk egymáshoz idegenek.

Ugy érlek az uj lovas kaszárnyáig, ahova 
eppen tegnap szállásollak el egy svadron huszárt. 
A levegő estik ugy esallog itt ti napos káplárt hivő 
h'ombiláltíslól.

Trara, Irara, mondta a Irombila.
Trara, trara, jtarsogoll a diadalmas sze

relem Kamuthy (ierö szivében is. í mu'pii's lepi' 
sekben luihldt a nagy .ürömiül, vagy talán tíz el
fojtott neveléstől kicsattant képű leány mellett.

Lezárjuk szomorú jelentésünket. Ti 
pedig szegény áldozalai e borzasztó ka
tasztrófának. nyugodjatok békében, pihen
jelek csendesen az anyaföld puha ölében 
és iiiegi'icsöiilt szellemetek könyörögjön 
érettünk az Ur zsámolya elölt!

r. n.

Helybeli és vidéki hírek.
Távozó főispán. A „ Mayyaroszszáy" tegnapi 

.szamában olvassuk a következő liirl: Képviselő
körökben ellerjedl birek szerint a tegnapi minisz
tertanács elfogadta báró Vojnits István, a bács- 
megyei főispán lemondásai. Báró Vojnits a közelgő 
képviselőválasztások miatt került konfliktusba a 
kormányéval es mar betek elölt annak rendelke
zésére bocsátotta állasat.

Április Ilikén a bajai fögymnasium ifjúsága 
iskolai ünnepélyt tarlóit a 48-iki törvények meg
alkotásának emlékére, Bölcskey Ödön tanár felol
vasást tartott, Reiter Emil Vili. o. I. pedig Tom
pától szavalta az „Uj Simeon" ez. költeményt. Az 
énekkar hazafias dalokat énekelt.

Ipartestületi közgyűlés. A hajai ipartestedet 
ma, folyó április lió 14-én d. n. 2 órakor, határo
zatképes számban meg nem jelenes esetén folyó 
április hó 28-án d. n. 2 órakor az iparlesliilel 
helyisegében évi rendes közgyűlést tart a követ
kező tárgysorozattal: 1. Elnök jelentése a testü
let múlt évi működéséről. 2. Elöljáróság jelentése 
a. lestüleli pénztár mull évi állapotáról. 3. Az 
1901. évi költségelőirányzat tárgyalása. 4. Baja 
varos polgármesteri hivatalának alirata a gazda
sági munkás- és cselédsegélypénztárhoz való hoz
zájárulás lárgvaban. 5. Baja varos törvényható
sága közgyűlésének határozata a kiállítási pénz
maradvány terhére az iparlestülol részére ötezer 
korona kölcsönnek megszavazása iráni. 6. Nelani. 
szabálys/.eriien bejelenteti indilványok tárgyalása. 
7. Tiszlujitás.

Eljegyzési hír. Williyer Pál gyógyszerész, a 
bajai jeimesse doréenek hosszú időn al kedveli 
la gj'l. múlt bélén jegyet vallótI Nlndinka Vilma 
kisasszonynyal, Slndinka Gyula gyáros leányává! 
Kassáli.

Alkotmányos ünnep. A baja i áilumi tanító
képző ifjúsága kegyelettel ülte meg a 48-as tör
vén yek szentesítésének emlékezetes napjai. Az 
ifjúság d. e. 8 órakor a szí. Eerencziek templo
mába islentiszlelelre vonult, majd reszt vett az 
intézet tornacsarnokában tartott ünnepélyen, melyen 
a IIymims elhangzása illan Mihalilska István lanar 
lelkesítő hangon larloll ..Emlékbeszedében'4 a tör
vények liszt elet ere. a királyhoz való hűségre és a 
haza iránti buzgó lelkesedésre serkentette az ifja
kat. A következőben Horváth József IV. o. I. 
Bartók Lajosnak ..A szabadság virága" ez. költe
ményét szavalta el. mire a „Szózat" eléneklesével 
az ünnepély véget ért. Ugyanez nap az ifjúság 
tanárai vezetési' melleit a szabadba rándult.

IT’V vilié inollelle az imádságos könyvel, akár 
valami liigyszekrenyt.

Amikor kinyílt a kaszárnya oldalkapuja, azon 
kel fiatal liszl. lépett ki.

Olyan luczal-liszlek : felkunkoriiott bajuszszal 
uniformisra szabóit gúnyolódó ábrázallal, uniformis
ellenes uniformisban.

Megnézték erősen a leanyl, mindakettő a 
maga monokliján keresztül. A mama ömlengő 
pillantásokkal kísérli1 a manővert.

Juj de szépek, susogta önkénleien.
A szép link termiSzeles, hogy visszafordullak. 

Mar most íixirozlák a leányt, a ki tanácsol kérni 
az anyjához fordult vissza :

Ugy kis kaczérság nem árt, mondta az 
anyja tekintete.

Piroska tudta, hogy milyen ellenállhatatlan, 
édes, csilingelő nevelése van. Hangosan l'elkaczagott 
hál és'hogy okát adja, n lovagjához fordult:

Ugyan már ne vigye olyan tinnepiesen 
azt a könyvel, mint valami szentséget.

És nevetett újra, még hangosabban, még 
hivogalóbban.

A nagy neveléstől mégis meghallotta Ka- 
nuitliy Gerö,‘amint az egyik liszt mondta:

—- Ez bizonyosan a vőlegénye ; na jó'jcakál.

IV.
Hogy valaki világos nappal azt mondja paj

tásának: na jó’jezakat. abban legfölebb az idő 
sajnos összeleveszlésél hullatja a jószándéku em
ber; de sértést még egy iiiz.ulláltaliii szándékozott 
vőlegény sem lálii.il benne.

Kamuthy Gerö is csak az öklét szorította 
össze és azt’gondolni, hogy ezzel a rettenetes 
erejű vasököllel most egy nagyol iil aközé a kel 
....bor köze mikor hirtelen esz.ebe jutott, hogy 
ö lúlujdoiiképp nem is vőlegény.

Höl, ha jól megfontolja, hál ennek a kel. 
ariinyzsiiióros, ’ kifeni, esillogö-villogú unilörmis- 
képii úriembernek köszönheti, hogy nem is lesz 
vőlegény soha, legalább ezé a leányé kein.

A leány meg folyton kaezagotl, izgellmoz

Az 1848. ovi magyar törvények megalkotásá
nak es szentesítésének emlékünnepét bajai áy. 
hitv.ev. elemi népiskolában 1901. évi aprili hó 11-én 
a következő programmal ünnepellek: i. Nemzeti 
szín, szövege Zongorlól. dallama Borsa '.ól. Éne
kellek a tanulók. 2. Alkalmi beszéd. Tartotta Beyer 
Károly tanító. 3. .1 kis honfi, Pósa Lajostól. Sza
valta Gerhárdl Károly II. o. I. -I. issza pillantás
az 1848. éri mayyar törvények meyalkotásának és 
szentesítésének idejére, Horváth Mihály illan. Elő
adói Burkovics Maria IV. o. I. 5. Mikor imádkoz
tok. Pósa Lajostól. Szavalta Mnyer Teréz III. o. I. 
(j. Szózat, szövegű Vörösmartylól, dallama Egres- 
sylöl. Énekellek a tanulók. 7. Záró beszéd. Tar
lói la Taubinyer Rezső iskolaszéki • elnök. — A 
hazafias ünnepélyt délelölt 8 órakor istentisztelet 

i előzte meg.
Távlovaglás. A szegedi lovasdandár lovagló 

tanfolyama e hóban befejeződik és az equiláczióba 
vezényelt lisztek nagy lávlovaglásl tesznek. — E 
hó 15-én indulnak Szegedről - és Szabadkán, 
Haján, Zomboron ál mennek Pécsre.

Kettős eljegyzés. Szép családi ünnepély volt 
hétfőn JKiener Samu b.-almási ügyvéd házában. 
Kél leánya egyszerre tartotta kezfogójál : Edlthet, 
kinek nevével oly sűrűn találkozunk lapunk és 
annyi sok más vidéki lap tárczarovaIában, Gesz- 
tesy Ödön nagyváradi városi föszámvevö és újság
író jegyezte el; ugyanakkor — mint már múlt 
számunkban jeleztük tartotta kézfogóját Lili, 
ár. Kopp István, b.-almási kir. aljegyzővel. Szív
ből gratulálunk és zavartalan boldogságot kivá
lniuk mindkét párnak a megkötendő Irigyhez I

Oktatásügyi viszonyok Baján. A vallás- és 
közoktatásügyi in. kir. miniszter nemiég lelte közzé 
évi jelentését az 1899 900. iskolaév közoktatásügyi 
állapotáról. Az óriási adathalmazból - a ben
nünket érdeklő statisztikai adatokat n következők
ben közöljük: Van Baján I kall). főgymmtsiüm, 
1-1 népiskola, 3 kisdedóvó, 1 m. kir. tanítóképző 
intézet és 2 alsófokú ipar- és kereskeselmi iskola. 
Az itt felsorolt tanintézetekbe járó összes tanulók 
létszáma következőleg oszlott meg: Gimnáziumba 
járt 283. népiskolába 2456 növendék. — Népis
kolai tanköteles gyermek, (az ismétlő tankötelesek
kel egyiill) volt 3882, a kik közül a mindennapi 
és ismétlő, lelső nép- és polgári iskolába járt 
tényleg 2933 (75'55 "/o). — Óvóköteles korban 
levő gyermek találtatott: 1203, ezek közül tényleg 
járt óvodába 353. — Az. említeti népiskolák fokozat, 
jelleg és tannyelv szerint megoszlanak : 10 elemi, 
I felsőbb nép- és 3 polgári iskolára, melyek közül 
I állami. I községi, 6 róni. kalh.. 1 görög kel., 
I ag. ev., I ev. ref., 3 izraelita jelleggel birt. 
Örvendetes körülmény, hogy összes iskoláink ma- 
HHarlanmjelrűék, csak egy van közöltük bunyevácz. 

magyar tannyelvű. Működött Baján összesen 
40 tanító, valamennyi oklevéllel birt és tanította 
a magyar nyelvet: nötaniló volt városunkban 13. 
A miniszteri jelentés ugyan nem tünteti föl, de a 
löiilebbi adatokból könnyen megállapítható, hogy 
állag 44 tanulóesik egy-egy tanítóra. —A fentebbi
ekben foglaltuk össze a városunk tanügyére vo-

gott erősen: igazan nem tudta, hova legyen; 
nem találta a helyét sehogy sem.

Olyan kedves volt, olyan csábító ; ugy kel
lette. magát I

Az anyja boldog mosolygással nézte n ma
nővert ; az első manővert katonákkal. Szemei 
csendes elégüllséggel mondták :

Nem kell ezt félteni ; tud ez már úszni.
Csak akkor komorodott el, amikor haza ér

kezve Kamuthy Gerö hidegen, szertartásosan meg
hajolt, a könyvet átadta és sehogysem volt rábír
ható, hogy a házba lépjen.

De amikor szívesen látjuk, ismételgette 
Holváryne.

Mikor utoljára ismételte, Kamuthy Gerö egy 
vérfagyasztóén rideg meghajlás után már túl volt 
a sarkon.

Mama, szólt ijedt hangon Piroska, — 
ezt alighanem elhibáztuk.

Visszajön az még. csak le légy okos, 
felelt a vérmes reményű anya.

♦
Kamuthy Gerö pedig ment-ment gyors lépé

sekkel fel-tél a lejtős emelkedésű ulczan, lél-fel a 
domb mögötti kis tölgyesbe és onnan is továhb- 
tovtlbb. almi mohos, vad sziklák közt szétterjedve 
egy meleg forrás kicsiny tóvá szélesült.

Ugy fájl, a szive, mintha kegyetlen kézzel 
kileplek volna belőle valamit, ami csak most kez
dett gyökeret ereszteni belé es édes, édes fájda
lommal bocsátkozott abba a nagyboloitd luis- 
darnbha. •

Olyan boldog voltam, olyan esztelen vol
tam, susogta. Nagy, erős melle zihált, amint vé
gig heveri n ló partján. Ez volt a legkedvesebb 
pihenője, itt, a meleg vizönlözle, majdnem, hogy 
tropikus flórában találta a legritkább fajokat, a 
legérdekesebb individuumokat.

Kévedezö szemmel nézte a ló sárgás szinti 
vizét, amely Íme egyszerre csak apró hullámok
ban kezdeti el buzogni, apró hólyngocskákkal 
bugyborékolni.

És Íme. apró, fehérítés virágkelyhek emel- 
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nalkozó fontosabb adatokul, melyekből világosan 
kitűnik, hogy Haja közoktatás tekinlelében u megye 
első törvényhatóságai közé tartozik. A midőn azon
ban ezl örömmel konstatáljuk, nem zárkózhatunk 
el annak a kijelentése elöl sem. hogy e téren itt
olt meg sok a lenni való. Az iskolal’enlartok 
további, fokozott áldozatkészségére és a tanköte
lezettségi törvény végrehajtásával megbízott ható
ságok lelkiismeretes munkásságára miiünk is szük
ség van és ez bizton engedi remélnünk a fokozatos 
fejlődést és ezélirányos haladási.

Láng A. József értesíti elöfizelöit, hogy áj 
verses munkájából a megrendelt példányokat mar 
mindenkinek szélküldötte. A még ki nem lizeletl 
előfizetési dijak mind hozzá küldendők (Zomborbti. 
főgi III názimn.)

Tanár es tanító országgyűlési képviselő nem 
lehet. At intik a törvényjavaslatunk, mely hivatva 
van megállapítani, hogy milyen állást betöltő 
egyenek nem lehelnek egyúttal országgyűlési kép
viselők, 4. §-a többek között azt mondja : ,.a tör
vényhatósági és községi. a közép és polgári iskolák 
tanárai és az elemi es felsőbb népiskolák tanítói, 
a szerzetesrendek tagjai, a premontreiek, eisz- 
lerczilák, benczések és kegyesrendiek kivételével 

országgyűlési képviselőkké nem választhatók.**
A szabadkai színtársulat, melyet uz uj kerü

leti rendszer folytán immár a mienkenek is mond
hatunk.- amint halljuk, l)-Kanizsán gyöngyéletet 
él. Vasárnapi bemutató előadásán a színház zsú
folásig megtelt es mivel Herezeg Ede nagyhírű 
meczénászkodása utján a nyolc/, előadásra a szín
háznak majdnem minden helye bérelve van. 
direktormik igen kedvező auspieiumok mellett 
kezdi a vidéki igazgatókra nézve kritikus nyeri 
szezont. A társulat a nyolcz előadás befejezése 
után Zeniáru utazik, ahol e hó végéig marad és 
május elsején Szolnokon, u Sefesik-liget át.....Íjá
ban kezdi meg előadásait. Az eltávozott tagok 
helyébe eddig a következő uj tagokat szerződ
tette a direktor : Simon Mariskát szubrellnek, 
Kallav Jolánt énekesnőnek, Szigeti Andort a l’app 
Miska szerepkörére és Falusi István baritonistát. 
Ismeretlen nevek eddig a színművészet terén, de 
ki tudja, kiben mi lakik. A folytatást különösen 
varjuk.

Rendőri krónika. Valósaggal külön rovatot 
nyithatnánk lapunkban a betörések es napirenden 
levő lopások följegyzésére. Nem múlik hét. hogy 
ilyenek kisebb-migyobb számmal elő ne fordulja- . 
nak. Az elmúlt bélről több kisebb természetű í 
lopást számba sem véve— csak azt az egy esetei 
óhajtjuk följegyezni, mely e hó 8-án. hajnalban 
fel négy óra körűi történt a Ferenczne
(Rendi Flórián utóda) ékszerésziizlelében. - Is
meretlen lettesek az üzletajtó lölfeszilése útján a 
bollhelyiségbe nyomultuk és mintegy ÖÖÖ korona 
értékű óra- és ékszerárúkal emellek el. A 
nyomozás niegindúll, természetesen, mint 
nálunk már szokás eddig eredmény nélkül.

Öngyilkosság. Wohlfarl Ádá m 4ö éves gurui 
lakosi, hó 13-án reggel 7 és 8 óra közöli fel
akasztva találták. Töltenek oka állítólag családi 
viszály kodás volt.

kedtek ki a ló meleg vizéből, majdnem fellövelö 
erővel. Csigázó vénáiban kunkorodó száruk, mint 
vala mi linóm aczelrugó. lökte fel őket.

Tíz. busz, száz, ezer apró viragfej kukucs
kált ki a vízből. Bimbók voltak, hogy felbukkan
lak és virággá nyillollak rögtön. Apró, vékony 
Műszálaikat tapogatódzva tollak ki kely Iliikből.

Más hasonló fajtájú virágok pedig, nyilván 
heves szerelmü. vállalkozó ifjak, lepattanlak sza
raikról és merész úszással, vitorlának kifeszilell 
illatos szirmokkal evezték körül a hajlongó, Iiivo- 
guló viráglányokat.

Illatos, sárga porral hintettek be az epedő- 
kel, és ugv merüllek újra a viz alá, virágifjak, 
viragleányok. Ábrándozni édes boldogságról, bátor 
kalandokról, szabad szerelemről.

A tudós professzor ráismert a furcsa vi
rágokra.

— Aliim, susogta; a Vallűmeria spirális. 
Nálunk csak mesterségesen előkészilelt talajban 
lenyész ez a féríibolondiló növény, és alul na
gyon meleg források buzognak. Vagy ‘alán már 
a mi klímánk is befogadná ezl az exotikus 
virágot ?

Kedvetlenül ugrott lel és a fölötte lombo
sodó tölgyfáról gályát tépett le.

ügy ellenül fogta, n guly hiba elé esett.
l.'líuui hajolt, hogy felemelje, amikor szép 

zöld moha közt szelíden elrejtőzve ibolyái pillan
tott meg. •

A múló tavasz utolsó szál ibolyáját.
Gyöngéd mosolylyal hajolt le hozzá es le

tépte. Édes illatát hossza lélekzeltel lehelte ma
gáim, amint gopdolla :

Te már a mi klímánk virága vagy : edes, 
egyszerű es igaz,

A gomblyukába tűzte és sóhajtva mondta : 
llazaviszlek anyámnak : haj ha még egy 

ilyent találhatnék I

A Horgony Pain-Expeller igazi népszerű há
ziszerre lett, mely számos csúfadban már több 
mint 32 év óta mindig készletben van. Hátfájás, 
csipőfájdiilom. fejfájás, köszvénv. csűznál slb.-nél 
a Horgony-Pain-Expellerrel való bedörzsölések 
mindig fájdalomcsillapító halasi időztök elő, sőt 
járványkornál, minő : a kolera es hányóhas-folyás, 
az allestnek Pain-Expellerrel való hedörzsöléso 
mindig igen hasznosnak bizonyult. Ezen kitűnő 
háziszer jó erodménynyel használtatott az influ
enza (dhm is és 80 I'., I k. 40. és 2 k, árban a 
legtöbb gyógyszertárban kapható, de bevásárlás 
alkalmával mindig határozottan : „Ricliler-féle 
Horgony-Pain-Expellerl4* vagy „Richter féle llor- 
gony-Linimenl**  cl lessek kérni es a „Horgony*  
védjegyre figyelni kell.

Dr. Csillag-Bihari affér. Dr. Csillag Károly
ijuk, a „Bácskái Hírlap” szerkesztőjének újabb 
átférje támadt. Bihari Imre budapesti hírlapíró, 
ki (leigrr A. Mórral rokonságban áll. a napokban 
egyes vidéki lapokban fölelevenitetle azt az affért, 
mely l)r. Csillag es Geiger A. Mór közöli kelet
kezeit es sértő módon belevonta Dr. Csillagnak 
köztiszteletben álló feleségét is. Dr. Csillag ért
hető felháborodásában Budapesten fölkereste Biha
rit es öt vasárnap a Pannónia kávéházban több
ször arezul ütötte. Az ügy lovagias utón folytatódik.

A félreismert főkapitány. Zomborból írják 
lapunknak : Városunk főkapitánya folyó hó 2-ikán 
majdnem a többi közönséges halandók sorsára 
jutott, amennyiben csakis egy hajszál választotta 
el attól, hogy a saját magas színe elé ne kísér
jék. Mikor ugyanis a Barnum és Bailey emberei 
az ö híres hirdetéseiket a város falain elhelyezni 
kezdték : akkor ö éppen rendes sétáját végezte 
és e közben azt vette észre, hogy a várvavárt 
vállalat szolgai nemcsak a hirdetési táblákat ra
gasztják tele az újvilág csodáival, hanem a ma- 
ganhazaknak, sőt még a városházinak szabad- és 
szabályrendelet állal is megollalmazoll fakúszóit 
is annyira bevonjak az ö csodálatos reklámjaik
kal. amennyire még I alan Amerikában sem volt 
egy fal sem hirdetésekkel leleragasztva. Figyel
meztette is azonnal a kópé ángliusokat, hogy 
magáuhaz falaira nem szabad ragasztani. Ezek 
azonban nem is hederitellek szavaira, sőt amint 
észrevették, hogy határozott szándéka őket a 
lovábbragasztasban megakadályozni: minden gon
dolkodás nélkül leugrottak létráikról, karonloglák 
a főkapitányt és bcakarlák kísérni a rendőrség
hez. Végre engedni volt kénytelen, mii re azok 
folytatták a fal ragasztást. Hivatalába érve, rögtön • 
maga elé idéztette az összes ragasztókul, a kik 
azután bámulva ismerték fel benne a város főka
pitányát. A szabályrendelet megfelelő paragrafu
saira kitanitlalva, nagy hajlongások és bocsánat
kérések között távozták a fökapilányi hivatalból.

Ideje volna, hogy a főkapitány nálunk is mint 
más több városban egyenruhái viselne, mert a 
vidékiek azáltal, hogy a főkapitány polgári ruhát 
visel, fel nem ismerhetik s könnyen újból félre
ismerhetik.

Általánosan elismerik úgy miiünk, mint kül
földön, hogy a Mautlmer-féle gazdasági és kerti 
magvak gyakran háromszor akkora termést adnak, 
mint sok másféle magvak. Különösen impregnált 
csillagjegyü répamagjai ritkítják párjukat és össze 
nem tévesztendők más utánzóit hasonló védjegyű, 
de nem impregnált répamagokkal. A Mauthner- 
féle magok tehát felülmúlhatatlanok és gazdáink 
csak helyesen cselekszenek, ha mag.sziikséglelüket 
mindig Mautlmer-féle magokkal fedezik.

Köszönetnyilvánítás.
A sorsunkat intéző Mindenség Ura sú

lyos megpróbáltatásnak tette ki szerető szü
lői szivünket. A Mészáros-féle ház katasz
trófájánál a romok alá (emeltettek drága kis 
leányunk Erzsiké és ennek az idegenből 
ideszakadt nevelőnője Schmitter Berta kis
asszony.

Az Ur végheletlen kegyességében elhá
rító fejünkről a keserves csapást és midőn 
hálalelt szívvel borulunk le az ő örökké 
áldott jósága előtt, lelkünk legbensöbb sugal
latát követjük, midőn a nyilvánosság előtt 
is a legigazabb elismeréssel, a legmelegebb 
hálával adózunk azon bátor, derék és hősiesen 
elszánt férfiaknak és azon nemes testüle
teknek. hatóságoknak és intézményeknek, 
kiknek fáradhatatlan közretminkálkodásának 
köszönhetjük Isten után egyetlen gyermekünk 
és nevelőnőjének csodás megszabadítását.

Fogadják tehát szivünk elévülhetetlen 
hálás köszönetét Dr. Marton Jenő m. kir. 
honvéd-huszár ezredorvos, Feigenbaum Adolf 
kárpitos, Popovics Péter bocskoros, Milui- 
lorits István napszámos, Hororitz Lipót 
haszonbérlő és Kiéin Rezső kereskedösegéd 
azon hősies elszántságukért, melylyel gyer

mekünket és nevelönöjét a romok közül 
kiszabadították. Áldja meg a Mindenható 
őket nemes tettükért legdusabb áldásával!

Fogadja mélyen érzett köszönetünket 
Hoffmann Lipót őrnagy, mint a helyben 
állomásozó honvéd-huszár osztály parancs
noka azon szives készségéi!, melylyel az 
egész legénységet a mentési munkálatokhoz 
kirendelte, fogadja köszönetünket a neme
sen érző tisztikar minden egyes tagja és a 
derék legénység fáradságot nem ismerő 
tevékenységükért.

Köszönettel és hálával adózunk a tűz
oltóság parancsnokságának, a tisztikarnak 
és a legénységnek ezúttal is tanúsított hő
sies magatartásáért és tevékeny közremű
ködéséért.

Hálatelt szívvel mondunk köszönetét 
Dr. Hegedűs Aladár polgármesternek, Will- 
mann János városi tiszti mérnöknek, Scheib- 
ner Gyula rendőrfőkapitánynak, Tury és 
Szentgijörgyi alkapitányoknak, László rendőr
felügyelőnek és a rendőrség legénységének 
a körültekintő vezetésért, a fáradhatatlan 
munkálkodásért.

Köszönet városunk orvosainak, kik 
nemes hivatásukat ezúttal is oly lelkesen, 
oly önzetlenül teljesítették.

Köszönet végül mindazoknak, kik a 
mentési munkálatok körül buzgólkodtak és 
kik bánatunkban és örömünkben résztvevő 
szívvel osztoztak.

Baján, 1901. évi április hó 12-én.
Reich Vilmos

és neje
szül. Obláth Sárika.

CSARNOK. _____
Édes álom.

Patyolatot, puha ágyam 
Alomra hív, fogad lágyan ; 
Kicsi vánkos fejem alja : 
Edes párom gondolatja.

Nem alszom még: száll szememre 
Szendéé mindig kiizelebbre... 
Kicsi párnán, puha párnán 
Gondolatom feléd szállván.

Messze, messze, édes párom, 
Szálljon rád is édes álom: 
Úgy, mint a kis madarunkra ; 
Úgy, mint itthon jó uradra.

Láng A yóBsef.

Hervadás.
Volt nekem egy szép virágom, 
Oh mily gonddal ápolóm: 
Szeretettel melengettem, 
Könnyeim mel árasztám.

Féltettem a nap hevétől 
Féltettem a szellőtől, 
A szellőnek rügyfakasztó 
Langyos leheletétől.

Kebelemben rejtegettem. 
Szivem fölött hordozóm, 
S hő szivem dobbanásiral 
Mély álomba ringatám.

Ámde jött az ősznek lehey 
Rá h őrös csókot nyomott, 
S a szép virág, a legszebbik, 
Sárgult, fonnyadt, hervadót!.

Hiába roll minden könnyem, 
Lelkem bármini zokogott, 
.1 szép virág, a legszebbik, 
Egy bús napon itt hagyott.

Eltemettem kis kertemben, 
Egy árnyas bokor alá, 
.4 hajnalnak bíborából 
Fontam koszorúi reá.

Fej fájául a kis dombnak,
Oda tűztem szivemet, 
l 'gy siratom, úgy zokogom, 
Eltemetett éltemet!

Tóth LósbIŐ K.
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Köszönetnyilvánítás.

Szivünk mélyében megtörve azon 
fájdalmas veszteség állal, melyet drága, 
jó férjemnek, illetve fiamnak Steiner 
Karoly urnák elhalálozása folytán szen
vedtünk, ki a J/esíííros-féle ház össze
omlásával életét vesztette, köszönetét 
mondunk mindazoknak, kik részvétük
kel leikeresni és a végtisztességen vak) 
megjelenésük által mély bánatunkat 
enyhíteni szívesek voltak.

II íjtin, Iliül, április hó 12-én.

Özv. Steiner Károlyné

Steiner Samu és gyászoló családja.

_ Irodalom.
BUDAPESTI NAPLÓ. Az ujságiró-gárdn, mely I 

a mag" erejéből megalapilotla a Budapesti Napló í. 
mesés sikert ért el. A Budapesti Napló friss és 
megbízható értesülései, lelkes, temperamentumos, 
komoly, tartalmas, hatásukban valósággal szenzá- 
czios politikai ezikkei, amelyek nyomatékossá te
szik a politikai súlyra döntő jelentőségű újság 
véleményét, tárezarovatának magas irodalmi szín
vonala. gazdag informatív anyaga, kitűnő értesü
lései, kimerítő, ötletes, változatos, eleven rovatai 
s miiidenrcndü közleményeinek változatossága és 
folyton gyarapodó bősége : napról-napra ékesszó
lóan tanúskodnak arról, hogy a Budapesti Napló 
fényesen megfelel a legvérmesebb várakozásnak is. 
A Budapesti Napló szerkesztősége és olvasó-közön
sége közt páratlanul meleg és szives viszony 
fejlődött ki. Naponkint jelentkezik ez a Szerkesztői 
üzenetek rovatában.

A Budapesti Napló páratlanul álló kedvezményt 
juttat előfizetőinek azzal a meglepetéssel, hogy 
kivétel nélkül valamennyiüket biztosítja a Mannheimi 
Biztósitó Társaság magyarországi képviselőségénél 
baleset által okozott rokkantság és baleset által 
történő halál esetére 2000 korona erejéig. A biz
tosítás egész költségét a kiadóhivatal fedezi és úgy 
a Budapesti Napló régi előfizetői, mint az újonnan 
belépők jogérvényes biztosítási kötvényt kapnak 
2000 korona erejéig.

A Budapesti Napló szerkesztősége, amelynek 
belső lúgjai: Vészi József, főszerkesztő, Braun 
Sándor, felelős szerkesztő, Ábrányi Emil, Clair 
Vilmos. Cerri Gyula, Erős Gyula, Fái Itala, Goda 
Géza. Gergely István. Hajdú Miklós. Holló Márton, 
Horváth Elemér, Janovics Pál. Habos Ede, dr. Kovács 
Jenő, Latzkó Andor, Lyka Károly, Márkus József, 
Molnár Eerencz, dr. Soltész Adolf, Sváb Tivadar, 
Thury Zolién napról-napra egész erejét, egész 
lelkesedését, összes hírlapírói kvalitásait viszi a 
harcz.be. Hűséges szövetségese ebben a külső 
munkalársak díszes serege. Ez a rugója a Buda
pesti Napló eddigi példátlan nagy sikerének és 
biztosítéka jövendőjének. Olvasóink figyelmét új
ból is l'elhiv.juk a Budapesti Napló ra es isméiéivé 
a legmelegebben ajánljuk'ezt az újságot olvasásra 
az újdonságok iránt érdeklődőknek és valóságos I 
lelki épülésükre azoknak, akiknek a magyar hír
lapirodalom magas színvonalában és magyar Írók 
és újságírók hangyaszorgalmában kedvük lelik.

KÖZGAZDASÁG.
Első Leánykiházasitási Egylet m. sz. Leány és fiú biz 

tositó intézet, tízen intézet 38-ik kezelési éve, melynek 
jelentése Schwarcz Ármin elnöklése és számos tag rész- ' 
vétele mellett mái ez. 31-én tartott közgyűlésen előtorjesz- | 
tetett, ismét minden tekintetben kedvező és sikeres volt.

A jelentésből a következő figyelemre méltó adato
kat kivesszük: 1900-ban uj beiratkozás volt 14.969 juta
lékrész, túlnyomó részben a fiatalabb korosztályokban, 
ami tekintettel a múlt esztendőben általánosan uralko lőtt 
rossz kereseti viszonyokra igen tekintélyes eredménynek 
nevezhető. Nászjutalókok és visszafizetések fejében ki- 
utalványoztatott : k. 509,264.90.

A díjtartalék az 1900-as eredményből való k. 
1.271,917 19 átutalásával 5.780,652 koronára emelkedett, 
a többi tartalékhoz k. 115,517'81 csatollutott, úgy hogy 
azok összege : k. 826,410'29. A hivatalnoki nyugdíjalap 
részén*  k. 4000 szavaztatott meg és ennek összege immár 
k. 64,685'29. B vétel volt k. 2.125.992.40.

A mérleg végösszege k. 6.717.255'21, mely a kö
veti, o?.ő tételekben nyeri fedezetét : Intézeti épületek 
k. 15046.68 leírása után k. 1.489. 622'16. Elsőrendű 4' d"-o-os 
állam- és egyéb óvadékképes értékpapírok k. 2.164.092' .
Takarékbetétek k. 2.171.392'01. Kölcsönök saját kötvé
nyekre k. 269,053'11. Hátralékos dijak k. 429,370'21. Sze
relvények - k. 5335 leírása után k. 10.000. Hivatalnoki 
nyugdíjalap betétei : k. 60,510.97. Készpénzkészlet : k. 
123,304'75. A jelentés és mérleg helyesléssel tudomásul 
vétetett ós,miután Grünwald Mór. városbiró indítványára 
Schwarez Ármin elnöknek, Koltn Arnold vezérigazgatónak, 
az egész igazgatóságnak és felügyelő-bizottságnak, vala
mint az intézet mathematikusának Bogyó S. a budapesti 
kereskedelmi akadémia tanárának köszönet és elismerés 
azavaztatik, újra megválasztanak a felügyelő bizottságba 
egy év tartamára: Dr. Alexander Bornál tanár, Dr. Si- 
inonvi Zsigmond tanár. Hegei*  József, Seifensioder József. 
Wertheimer Albert és Woil J. Dávid. A közgyűlés jegy

zőkönyvének hitelesítésére kiküldettek : Blazek <1. Antal 
és jolitai Woycieehowszky Vilmos a niagv. leszámítoló és 
pénzváltóbank főtisztviselője.

A jelentés kapcsán közöltetett, hogy 1901. márcz. 
20-án Dr. Stamberger Eerencz kir. közjegyző közbenjárá
sával 7 darab egyenként 1000 1000 koronáról szóló díj
mentes nyereménykötvény kísorsolása mogejtetetl. Kisor
soltalak a következő alapkönyvszámok : 1337. Törli Samu 
ur Budapest. 4545. Grújicic Vlajko A. ur Bjelina. 688. 
Bruck Vilmosáé űrnő Nyir-Bálor, 3489. Lakatos Gyula 
ur Szil-Németi. 5495. Gultmann (torzon ur Pécsi’jfalu. 
6720. Németh József ur Székesfehérvár. 3165’ Lindenbaum 
József ur Budapest.

A trieszti általános biztositó-tásaság LtssicimuioMÍ 
Generáli) f. é. április hó 1-én tartott 69-ik közgyűlésén 
terjesztettek be az 1900. évi mérlegek. Az előttünk fekvő 
jelentésből látjuk, hogy az 1900. deczeniber 31-én érvény
ben volt életbiztosítási tőkeösszegek 525.894.823 korona és 
90 fillért tettek ki és az év folyamán bevett dijak 
21,688.434 korona 19 fillére rúgtak. Az életbiztosítási osz
tály dijtartaleka 19,360.434 korona 80 fillérrel 134,500.736 
korona 39 fillérre emelkedett.

A tüzbiztositási ágban a díjbevétel 11,357.800.682 ko
rona biztosítási összeg után 18,641.775 korona 65 fillér 
volt, miből 7,923.074 korona 12 Iliiéi*  viszont-biztositásra 
fordít látott úgy, hogy a tiszta díjbevétel 10,718,701 korona 
53 fillérre rúgott mely összegből 6,974.287 korona mint 
díjtartalék minden tehertől menten jövő évre vitetett át ; 
a díjtartalék tehát a tiszta díjbevétel 65%-ál teszi ki. A 
jövő években esedékessé váló dijkötolozvónyek összege 
77,309.462 korona 97 fillér.

A szállítmánybiztosítási ágban a díjbevétel kitett 
6,411.667 korona 25 fillért, mely a viszontbiztosítások le
vonása után 3,303.342 korona 99 fillérre rúgott. Tiszta 
dijak és kártartalék czimén 2,726.677 korona 64 fiillér 
helyeztetett tartalékba.

Károkért a társaság 1900-ban 26,931.463 korona 16 
fillért folyósított. Ehhez hozzáadva az előbbi években tel
jesített káríizetóseket, a társaság alapítása óta károk fe
jében 688,495.391 korona és 06 lillérnvi igen tekintélyes 
(összeget fizetett ki. Ebből a kártérítési összegből hazánkra 
128.644.015.26 korona esik, mely összeget a társaság 186.920 
káresetben fizette ki.

A nyereség tartalékok közűi, melyek összesen 12.754.975 
korona 35 fillérre rúgnak, különösen kiemelendők ; az 
alapszabály szerinti nyereségtartalék, mely 5,250.000 koro
nát tesz ki. az értékpapírok árfolyam-ingadozására alakított 
tartalék, mely a 2,920.985 korona 12 fillér külön tartalék, 
úgy szintén az évi nyereségből kihasított 458.639 korona 
05 fillérrel, 8.344.975 korona 35 fillérre emeltetett fel ; 
továbbá felemlítendő még a 160.000 koronára rugó kétes 
követelések tartaléka. Ezeken kívül fennáll még egy 
560.000 koronát kitevő külön alap, melynek az a rendel
tetése, hogy az élet biztosítási osztályban a kamatláb eset
leges csökkenését kiegyenlítse.

A társaság összes tartalékjai és alapjai, melyek 
első rangú értékekben vannak elhelyezve, az idei átuta
lások folytán 162,608.916 korona 18 fillérről 173,458.451 
korona 60 fillérre emelkedtek, melyek következőképen 
vannak elhelyezve:
1. Ingatlanok és jelzálog követelések
2. Élotbiztositási kötvényekre adott

kölcsönök...........................................
3. Letéteményezott értékpapírokra

adott kölcsönök................................
4. Értékpapírok.....................................
5. Tárcza váltók.....................................
6. A részvényesek biztosított adós

levelei .................................................
7. Bankoknál levő rendelkezésre álló

követelések, készpénz és az intézet 
követelései, a hitelezők követelései
nek levonásával.......................... '__ .

30,741.127 k. 02 fii.

16,283.180 k. 30 fii.

2,378.490 k. 50 fii. 
110,354.795 k. 67 fii.

1.155.170 k. 32 fii.

7,350.000 k. fii.

5,195.767 k. 79 fii.
összesen 173,458.451 k. 60 fii.

Ezen értékekből 53 millió korona magyar értékre esik.
A mint a jelentésből látjuk, dr. hindi Vitális ur 

elhalálozása folytán megüresedett vezértitkár helyettes 
állása Luzzati Giobiirti úrral töltetett be.
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Sodrot)/ ágy

Készítek továbbá

ruganyos kocsiüléseket 
felakasztható és faládával 12 koronáért.

SODRONY LÁBTÖRLŐKET
c ni 30 50 30 6030 7040 70

Kérem tessék elolvasni! *•»
Mondanom sem kell, hogy a légy, mely minden helyen megfordul, még ételeinkbe is bele- 

gazdasszonynak sem szabad tűrni, ezért az ételt lo kell borítani, de csakis a

sodrony ételborítóval,
mely nálam 8 féle nagyságban és különböző sziliekben a 

következő árakon kapható:
26 28 

~80......... 10Ö ~1
•leget, mert a legyet ártalmat

lanná kell lennünk, és ezt legczélszerübben csak

sodrony légyfogóval(Ételboritó.)

érhetjük el, melybe egy darabka ezekről vagy gyümölcsöl helyezünk, mi által 
ezrével pusztíthatok. Egy ily sodrony-légy fogó ára I korona 2(

legyek napon kint

Egyszersmind ajánlom fölülmulhatlan erős és olcsó

melynek ára csak 8 korona, ezt kell, hogy a legszegényebb ember is megszerezze, egyrészt olcsó
ságánál fogva, másrészt pedig egészségi szempontból, mert ezáltal a szalma kellemetlen es egészség
ieké kigőzölgésétől, valamint a férgek elszaporodásától megóv bennünket. Az ágy belvilágának 

mérete hozzám való beküldése után I nap alatt a legpontosabban elkészíttetik.

(kocsi Ülés)
(fekete v. iezesilettl nagyság szerint

ús a következő árakban: III. 110 130 Lili 200
Elvállalok mindenféle sodrony fonatokat, kertek, szellők, és udvarok bekerítését, kavics-kosarak, 
áthányó rosták föld és kavicsnak, ökör-szájkosarak, méhész főkötők, baromfi ketreezok s minden e 
szakmába vágó munkák olcsón, jól és a legrövidebb idő alatt szállíttatnak.

írj. UTRY PÁL, BAJÁN
uk-jle Lile kiti*uk^k  ^k'^k

Szerkesztői üzenetek.
B. A. Helyben. A kérdéses afférról hallomás utján 

én is értesültem, de minthogy kósza híresztelések alap
ján ilyesmit megírni nem lehet, a szemtanuk közül pedig 
egyik sem küldött be hozzám a tényállásnak megfelelő, 
megbízható tudósítást, az esotről ezúttal nem vettem 
tudomást.

Jakab Dezső építész Budapest. Szíveskedjék lakczi- 
niét velem azonnal tudatni, hogy magánlevélben véle
ményt mondhassak a városi tanács határozata ellen bea
dott felebbezésnek lapomban leendő közlése felett.

Uj gözhajózási menetrend.

Az első) es. és kir. szab. Duna-gözhnjózási társa
ság ügynökségétől vesszük a következő értesítést: 

Személyhajó járatok:
Bajáiról- Budapestre. naponta : . . 1'05 délután.
Bajáiról- Budapestre kedden, pénle-

I ken és vasárnap............................. 3'55 reggel is.
Budapestről Bajára naponta: . . 12ó. délben.
Budapestről--Bajáira kedden, csülör-

| lökön és szombaton:.......................10 ó. éjjel is.
Bajáról—Orsovára szerdán, pénte
ken és vasárnap :............................6 ó. reggel.

HIRDETÉSEK.
1360. szállt
kig. 900.

Pályázati hirdetmény.
A bajai járáshoz tartozó Béregh köz

ségben elhalálozás folytán megüresedett 
községi szülésznői állásra ezennel pályáza
tot hirdetek.

Ezen állás évi javadalmazása a köz
ségtől 60 korona és minden szülés után 
1 korona.

Felhívom mindazokat, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy kellően felszerelt 
kérvényeiket hozzám folyó évi április 15-ig 
nyújtsák be.

Baján. 1901. évi márczius hó 31-én.

Szabovljevits, 
szolgabiró.

betéteinnt,

(kerítés) 

kokusrost betéttel 
30 40 fillér több.

harcz.be
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Névjegyek. Számlák.
Eljegyzési kártyák.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek.

Mindennemű könyvnyomdái munkák a legszebb kivitelben el vállaltainak 

könyvek, folyóiratok, ügyvédi és kereskedelmi 
nyomtatványok.

A „BAJAI HÍRLAP" 
k i a dóhivatal a.KAZAL JÓZSEF

KÖNYVNYOMDÁJA BAJÁN.

íaRodalmi meghívok

tartatnak

•TT*OTŰEXXXXXX

Körlevelek.

Gyászjelentések, falragaszok a legizlésesebb kivitelben 

olcsó áron készíttetnek.



1901. BAJAI HÍRLAP. április 14.

756. számhoz
19(11.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A bajai Sugovicza rendezése alkalmá

val létesített la tolóhidon szükséges pótmmi- 
kálatoknak vállalati időn való biztosítása 
czéljából folyó évi április hó ‘29-én déli 12 
órakor a budapesti m. kir. folyammérnöki 
hivatal hivatalos helyiségében (V. Mária- 
Valéria utcza 14.) nyilvános zártajánlati 
versenytárgyalás tartatik.
Ezen pótmunkálatok a kővetkező 5 munkanemből állanak:

1. (13‘5O köbméter földleásásból és 75 
négyszög méter területnek IS is cm. mé
retű koczkaköböl készítendő útburkolatából.

79’34 méter hosszú régi szegélygerenda 
felszedéséből.

2. 166’97 négyszögméter régi hid- 
padló felszedéséből.

0’955 köbméter vöröslenyö gerenda és 
1’384 köbméter tölgyfa padló beszer

zéséből.
153’13 négyszögméter régi felszedett 

hidpadló visszahelyezéséből,
9’52 négyszögméter felületű padlózat 

megmunkálásából.
78’15 négyszögméter felületű aszfalt

lemez szállításából.
3. 793’51 klgr. súlyú összesen 49’8 

méter hosszúságú uj lánczokból. .
1(12’60 kgr. súlyú reczézell vaslemez

ből. összesen 412’16 kgr. súlyú hengervas 
alkatrészekből és

különböző összesen 166'97 kgr. súlyú 
csavarokból és végül

4. a pótmunkálatok kivitele alall a 
Sugoviczán való közlekedés czéljából szük
ségessé válandó, a komp bérbeállásával 
kapcsolatos kompozásból.

Az ajánlatok minden munkanemre kü
lön teendők.

A vállalatot szabályozó szerződési minta 
általános és részletes feltételek, tervek és 
egyéb tájékoztató adatok a budapesti in. kir. 
folyammérnöki hivatalnál a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

Budapest. 1901. évi tnárczins hó 26-án.
A budapesti

m. kir. folyammérnöki hivatal.

250. szám.
v. 191 L

Árverési hirdetmény.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 
102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a sza
badkai kir. törvényszék 1901. évi 3747. számú végzése 
következtében Hesser Gyula ügyvéd által képviselt Krausz 
Pál javára Kolozsváry László ellen 120 kor. s jár. erejéig 
1901. évi márczius hó 8-án foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján felül foglalt és 1434 koronára becsült 
következe ingóságok, u. m. bútor és 2 ló nyilvános árve
résen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 1901-ik 
évi V. 254/2. számú végzése folytán 120 kor. 111. tőke
követelés, ennek 1900. évi október hó 15-ik napjától járó 
G"/o kamatai, és eddig összesen 47 kor. 20 fillérben 
biróilag már megállapított költségek erejéig végrehajtást 
szenvedett lakásán Baján leendő eszközlésére 1901. évi április 
hó 17-iki napjának délutáni 3 órája határidőül kitiizetik és 
ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hívatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. tj-a értelmében készpénzfizetés mellett, a leg
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyer
tek volna, ezen árverés az 1881. évi I.X. t.-cz. 102. íj-a 
értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Baján, 1901. évi április hó 2-ik napján.

Horánszky László, 
kir. bírósági végrehajtó.

BUDAPESTI NAPLÓ
ingyen biztosítja előfizetőit 

halpQpf által okozolt halal ollon
UdlCoCL által okozott rokkantság ullull 
halul •‘setén 2000 korona erejéig, rokkantság esetén 

2000 korona (‘fejéig,

A biztosítás egész költségét a BUDAPESTI 
NAPLÓ kiadóhivatala fedezi.

Mindenki annyi időre van biztosítva, amennyi időre 
előfizet.

A biztosítást a Mannheimi Biztosiló Társaság 
magyarországi vezérképviselösége végzi.

Minden előfizető, régi es uj egyaránt 
jogérvényes biztosítási kötvényt kap.

Előfizetés: egész évre 28 koiona (14 Irt), 
félévre 1'4 korona (7 Irt), negyedévre 7 ko
rona (3 frt 50 kij, egy hónapra 2 korona 

40 fillér (1 forint 20 krajczár.

A „Budapesti Napló“ kiadóhivatala
Vili., József-körut 18.

Llnlment. Capslcl comp.
Richter-féle Horgony-Pain-Expeller.
Ezen elismert kitűnő, ftydaloincsilla- 

pitó bedörzsölós bevásárlásánál, 
— mely minden gyógyszertár
ban készletben van, — mindig 
a „Horgony* 4 jegyre kérünk 
figyelni.
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Pénz kölcsönöket
eszközlök állami-,megyei- és magántisztviselőknek, katona
tiszteknek. kereskedőknek, iparosoknak, gyorsan, disz
kréten, 12 évig terjedhető törlesztéssel. .Jutalék utólag 
fizetendő. Házakra (kisebb helységboliekre is), telkükre, 
földbirtokokra olcsó kamatú pénzeket, 5 50 évig terjed
hető törlesztéssel.

SOMOGYI IMRE bankbizományos, ingatlan és jelzálog
forgalmi intézete, BUDAPEST. Erzsébet körút 23.

(Május hó 1-től : Erzsébet körút 14.)

WILHELM-féle
antiarthritischer antirheumatischer

Blutreinigungsthee

VÉllTISZTITÓ
THEA

minden gyógyszertárban egész csoma
gokban

2 koronáért kapható.

Az összes 50.000 nyeremény
.1 E (i Y Z É. K E.

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben

1.<»<»<»,o<m> korona
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I< iváI ó szerencse

TÖRÖK-nél
Nagyon sokan szerencsések lettek általunk.

Öt millió koronánál többet nyertek nálunk 
nagyrabecsült vevőink.

Az egész világ legesélydúsabb sorsjatéka u mi in. kir. 
szab, osztálysorsjátékimk, mely nemsokára újból 
kezdetét veszi.

100,000 sorsjegy 50,000
PÉNZNYEREMÉNYNYEL sorsoltatik ki, tehát az 

összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sorsolási jegy
zék kimutatása szerint.

Az 1-ső osztály eredeti sorsjegyeinek a tervszerű be
tétjei a következők :

következő :

Korona
600000 
400000 
200000 
100000 
90000 
80000 
70000 
60000 
40000 
20000 
25000 
20000 
15000 
10000 
5000 
3000 
2000 
1000 
500 
300 
200 
170 
130 
100 
80 
40

jutalom
nyer, á

1
1
1
2
1
1
1
2
1
5
1
7
3

31
67

3
432
763 

1238
90 

31700 
3900 
4900

50 
3900 
2900
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CD
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5 hónap alatt összesen tizenhárom millió 160.000 ko
ronát, egy hatalmas összeget sorsolnak ki. Az egész 
vállalat állami felügyelet alatt áll.

efly nyolczad (Vb) frt .75 vagyis 150 korona
egy negyed p II frt 1.50 vagyis 3. korona

egy fél (Vs) frt 3. vagyis 6. korona

egy egész i(bt) frt 6. vagyis 12. korona

A sorsjegyeket utánvéttel vagy a pénz beküldése elle
nében küldjük szét. Hivatalos tervezet díjtalanul. Meg
rendeléseket kérünk azonnal, de legkésőbb

folyó évi április hó 21-ig,
bizalommal hozzánk beküldeni

50,000 összegben 13.160,000

Török A. és Tsa.
bhNKHáz 

Budapest,
Hazánk legnagyobb detail osztálysorsjáték üzlete. 

Főtirudánk osztálysorsjáték osztályai: 
I. Váezl-körút 4.

2. Muzeum-körut 11.
:i. Erzsébet-körut 54.

Rendeiöievéi levágandó Török A. és Társa bankháza Budapest.
Kérek részemre I. osztálya megy. kir. szab, oszlálvsorsjúlék eredeti sorsjegyet n hivatalos

Az összeget
. utánvételezni kérem i

kor. összegben, postautalványnyal küldöm. A nem tetsző törlendő.
I mellékelem bankjegyekben (bélyegekben) I
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Az öhnzcm müvek megrendelhetők

ELIOT GYÖRGY. MIDDLEMARCH.
Angol eredetiből fordította : Csukássy József. 

Kiadta a ..Kisfaludy Társasáig".

4 kötet ára 8 frt helyett mt 3 frt 40 kr. sn
A 4 kötet terjedelme 1400 oldal.

Elint Györgynek nagyszabású, tömör s egyszermind lilio
mán árnyaló stylje, hatalmas egyéniségének eredeti ki
fejezési 'módja van. A regé-vben számtalan vonatkozást 
találunk az angol élet különféle sajátságaira, melyek 
előttünk merőben idegenek. Érdekfeszilő tárgy feldolgozás, 
miivészi jelenetek s sok fényes epizódok alkalmasak arra, 
hogy az olvasót elbájolják. Eliot sehol sem ragyog! att a 
még fényesebben óriás tehetségét, mint „Middlemareh"- 
ban. A tartalom rendkivid érdekességének mutatójául 
ideiktatjuk e regéin egyes fejezeteinek ezimeit : Miss 
Brocke. Öreg és fiatal. Halálnak vártában. Három 

szerelem rejtélye. A Imit kéz. A kísértés.

T0V0LGYI TITUSZ

A kit nem akarnak * * 
befogadni.

RÉCÉN Y.

Két kötet 2 frt helyett 95 kr.
530 oldal terjedelem.

Tóvölgyi Titusz irodalmunkban kiváló helyid 
foglal el. Nagyon ügyes módon tud olyan 
élethü alakításokat elénk varázsolni, melyek 
határozott érdeklődést tudnak kelleni az ol
vasóban. A két kötet érdekes tartalmát, 
elegáns irályát, tiszta, zamatos magyarságát 
talán felesleges különösen kiemelnünk, mivel 
a jeles szerzőnek sok sikert aratott müve, 

már évek óta forog közkézen.

fiz aranyozott flór.
Amerikai regény. 

Fordította: Mudrony Bál.

3 kötet ára 3 forint helyett I forint 40 kr.
725 oldal terjedelem.

E regény valóban az, a minek látszani akar és a ki e 
regényt életének valamely unalmas órájában elolvassa, 
nem íeend áldozata keserű, de késő lelkifurdalásoknak. 
Twain Mark és Warner K. Dudley nem szorulnak ajánló
levelekre ; egy sort olvasni, mely az ő tollúkat hagyta el 
és meg van az ítélet; aranyos humor, szellomos irály a 
jellemek remek kidomborítása és nagy tohetsógre valló 

tárgy feldolgozás ; ez az ő elvitázhatatlan tulajdonuk.

MARKEVITCH B.

A SZÖGHAJU.
Orosz regény.

Fordilottó: SZIGET Y SZAIAY E.

Ara I frt 20 kr helyett 60 kr.
350 oldal terjedelem.

Nincs e regénynek lapja, melyen az 
olvasó ne találna vonzó és érdekes 
cselekményt. Markovitok nemcsak ha
zájában : Oroszországban, hanem az 
egész, világon előkelő írónak van el
ismerve. ki zamatos styljével, kellemes 
előadásával érdeklődést tud kelteni 

regényhőst- iránt.

65 krajczár 
kötésben 
forint 10 kr.
kr.
következtetni,

BARTHA MIKLÓS 

thlNGULATOK 
15(1 oldalra lerjedő igen szép kötet 

pergamentszerü borítékkal
3 forint helyett

díszes négyszínű
3 forint helyett I 

Posiadij 10
A szerény czim engedi 
hogy mit tartalmaz ez a kötet Bartha 
Miklós, a nagyszerű publiczísta letesz 
az ő szilaj modoráról és olyan ideálisan 
kedves alakokat varázsol elénk, olyan 
családias hangulatban fecseg velünk, 
hogy fel sem merjük ismerni benne 
azt az embert, kinek a tolla olyan éles, 
hogy veszedelem annak, ki felé üt.

LERMONTOV.

KORUNK HŐSE
Orosz rogény.

Fordították: Ruby és Timko J.

Ára I forint helyett 45 krajczár.
210 oldal terjedelem.

Az embereket eleget tartották 
ezekkel niegrontották a jóizlésü 
hogy egy kis keserű orvosság (
Hágókkal traKtáltassanak. I.erniontow egy jelen
kori alakot lest művében, olyannak, mint a 
milyennek öt gondolja és mint milyen az élet
ben. ezzel aztán illustrálja a jelen generáezió 
tévedéseit ás hibáit teljes fejlettségükből!. 
Kuppnnt érdekes tartalmú regény a „Korunk 
hőst-, mely megérdemli, hogy elolvassa min

den józan gondolkozást! ember.

Csokonai Vitéz mihály 
összes müvei.

Összeállította és hővezetéssel ellátta :

Dr. Horváth C y r i 11, egyetemi tanár.

w 2 forimt.
„Csokonai igen kedves szellemű író 
volt, minden müve érdekes, vidám lel
kűidére vall és ha néha néha meg
csendül egyik másik alkotásban a 
realizmus hangja,ezt a hangot Csokonai 
betegos szivéből tépte, hogy az utó

kornak hagyja tanulságul."

Dr. CSUDAY JENŐ

„A Magyarok Története"
•J vastajr diszkötésben váltótokkal

12 forint helyett 2 forint 80 kr.
Csudiiy, Magvarok Történetéről a bí

rálat általában így nyilatkozott :
„Minden vonás gondos körültekintéssel 
a történelemnek teljesen megfelelően 
készült. Nincsen benne frázis, mely 
szép, de hazug, de van szép, mi igaz !* ‘ 3

A Bűvészet Könyve
Irta T0LNAY SIMON.

Egyszeri olvasás után tüneményszerü 
és meglepő mutatványok produkálha- 
tók ! A mű 500 magyarázó képpel vsn 

ellátva. Függelékül:

A leleplezett spiritizmus.
Ara diszkötésben

forint helyett 2 frt 50 kr.

* - ÓRÓK.
A legérdekesebb szépirodalmi táp 
egg évfolyamból való kötete..

Fényes diszkötésben:

4 forint helyett 1 frt 80 kr.

PETŐFI SÁNDOR
összes költeményei,

Teljes, 4ií0 oldalra terjedő kiadás. 
Petőfi szobormásával díszített egész 

vászonkötésben.

PÁRISI MAGYAR
kiállítási kalauza és teljes leírása. Számtalan eredeti felvétel ulaa 
készüli képpel. Az összes k i a I I i ló k n e v s o r a v a I: 500 oldalnyi 

terjedelem.

Ara 6 korona helyett 40 krajczár.

SZÉKELY SÁMVEL.

Politikai és közgazdasági könyv.
A v 11 á g ö s s z e s érdekességeit tárgyaló 600 o I d a I a s in ü.

Ara 4 forint helyett 80 krajczár.
Ugyanez diszkötésben 5 frt helyett I forint 40 krajczár.

Pál.
75 kr.

törlént

WtITE MELLV1LLE G. J.

RÓZSIRA
Történői a véres forradalomból.

Fordította : Mudrony 
Ara I frt 50 kr. helyett

320 oldal terjedelem.
XVI. Lajos malma alall 
mindaz, mii e regényben elmond 
a szerző. Igen kevés regény fog
lalkozik az ez időre eső veres 
forradalommal és így kétszeresen 
erdekes ez. mert az udvar köréből 
vett rcgéttylárgy művészi feldol
gozása közben, ritka szép es 
megkapó epizódokul elevenít f« I 

W’hilc-Mellville.

BRADDON M. E.

ára 3 frt helyett I frt 70 kr. 
A ki szereli a szenzticziós tar
talmú regényt, annak ezl ajánl
juk. Myslikus vagy bűncselekmény
ről ill nincs szó. de azerl a sze
relem csöndes idylljeit nem egy
szer idegrázó jelenelek váltják 
lel és ez megadja e regénynek 
azl. az értékéi, mit ezernyi inas

ban hiába keresnénk.

Mrs. EDVARDS

2

LEA a divathölgy.
Angol regény.

r>7.“> ökleit terjedelem.
• kötet 2 frt 40 kr. bolti ár 

helyett 1 frt 20 kr.
Nem elvont elméleteket. hanem 
az életből meritek igazságokat 
tár elénk e regény, mely pompás 
meseszövése, az egyes bonyodal
mak izgató kibontakozása által 
rendkívül érdekes, vonzó és mu

lattató olvasmány.

HEVESI JÓZSEF

„O 11 li o n“
Kepes szépirodalmi gyűjtemény 
2 vastag diszkötésü kötetben. 

Ára 9 frt helyett 3 frt.
Hevesi József helyesen nevezte el 
ezt az irodalmi kincsházal „Oll- 
hon“-nnk. Mert az „OllhoiC-h.'in 
böngészve szinte ünnepies családi 
hangulat kerít bennünket hatal
mába; a nagy szellemi tartalom üde 
levegője bódilóan hat ránk ; a szem 
mintha belefáradna a sok miivésZ 
sok gyönyörű alkotásába és ha be
fejeztük az. „Otthon" olvasását, 
őszintén sajnáljuk, hogy — ez 

 nem volt tovább.
SANDEAU GYULA

MADELAINE.
Franczia regény.

Ára I frt helyett 45
200 oldal terjedelem.

Telén sáros, nyálon poros, de 
minden időszakban küllői fa
lusialakok kerülnek szemeink 
elé. kik egyszerű észjárással 
raállanak mindenre, mit a 
„hatalmasok" jónak gondol
nak. I’aiis levegője is érinti 
e regény fonalat, mely gond 
dal és ízléssel van feldol

gozva.

kr.

BRADDON M. E.

j\z arany borja.
Regény három kötetben.

Fordította : Zichy Cam.
Ára 2 frt 50 kr. helyett I frt 20 kr.

670 oldal terjedelemben.
Mini rendesen, ill is társadalmi kér
dések kepezik a regény alapjai. A 
regényes bonyodalmakban ulolér- 
h<delien és váratlan fordulatokban 
gazdag történet a társadalom ama 
rétégéiben játszik, mely mindenkit 
érdekel s végül érvényre jullalja az 
emberi szív leghatalmasabb rugóit. 
melyekben a világ léte és hol 

dogsaga alapszik.

Az ezredéves 
magyar állam és népe. 

Szerkesztette: Dr. Jekelfalussy József.

Ezer év dicsőségének fénye ragyog 
e munkában, mely a magyar politi
kus és tudós világ legolőkelöinck, 
mint: Beöthy Zsolt, A estid y Ignácz, 
Király Pál, Simonyi Zsigmond, 
Káldy Gyula, Plósz Sándór. Berze- 
viezi Albert stb. tollából eredő 
pompás czikkek Ielhasználásával 
es a minislcr megbízásából szer- 

keszlelelt.
A munka 625 oldalra terjed.

Ára I rrt 50 kr. helyett 50 kr.

JÓKAI MÓR

Jxtagyar jxíábob.
Nagyalakú diszkiadás, Jókai fénymotszAtüképévol óm 
•U Mikerült HzövegKopeu kivuí 8 a<|iiarell-reprodukczió- 
vul. 500 obiul tartalom, fényes allegorikus, <1úh aranv- 

ch dombornyomást! diszkötésben : váltótokkal

9 frt helyett 4 frt 50 kr.
Tudvalevőleg. Jókainak az „Egy magyarnábob" 
ezimü müve a legjobb alkotása. Ezért tehát 
felesleges munkát végzünk, a mikor annak 
szépségeit, kiválóságát megakarjuk ismer
tetni az irodalom kedvelő közönséggel, min
denki tudja, ki Jókai és mit alkotott ez a 
hatalmas ember úgy életen keresztül ; elég 
ajánlat tehát, ha azt mondjuk, hogy az ő 
saját bevallása szerint az „Egy magyar 
nábob"-nál jobbat és szebbet még nem irt.

Wk Az összes müvek megrendelhetők a „Bajai Hírlap" kiadóhivatalában.
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ASSIC URALOM GENERÁLI N,ölesén- fee vesztesén-e-ámh az A. m-rleotiez Elemi biztosítási aq (1900) 
11 ta 1; 1 nos biztosi tó-tórsasíig.

I. Kártl/etéaek • (beleértve a kár'e: vételi költségeket) :
1- ! uzbiztositas, levonva a viszontbiztosítók részét 
2. Szállitmánybiztositás, levonva a viszontbiztosítók 

részét .......................................................................
II. i'xletl kiadások (levonva a viszontbizt. téritményeit):

1. Szervezési költségek (a foly<> számadással telje
sen tedeztetetl)

2. Jutalékok ....
8. Folyó igazgatási költségek .
4. Adok és illetékek .

Hl. Leírások és egyébb kiadások :
1. Leírások kétes követelésekre
2. Könyvszerii árfolyamveszteség értékpapírokban
3. Arfolyamveszt. pénznemekés külföldi váltók .in
4. Járulék kamat és átutalások a hivatalnokok ellá

tási pénztárába

IV. Tartalék függő károkra :
1. Tűzbiztosítás, levonva a viszontbiztosítók rí
2. Szállitmánybiztositás, levonva a »iszontb. részét

V. A bizt ősit nsl alapok állása a h/.iíinadnál év vé
1. Díjtartalék :

a) Tűzbiztosítás, levonva a viszontbizt. reszel
b) Szállitmánybiz.t. lev. a viszontbiztosít, részei

2. Tőkésített nyereségtartalék....................................
3. Az értékpap. árfolyam ingadozásának tartaléka
4. Kétes követi lések tartaléka....................................

VI. Évi üzleti nyereaég..............................................
Összesen : .

TEREK

BEVÉTEL

| 81919127

korona 1
1

fii korona tó Ili koruna 11 ’ kőrúttá lil.

Clá 717 |

32”1167

43

(3 9558584

1. A biztosítási alapok litko/Htnln a mull
1 Dijtaria'ék (levonva a viszontbizt. 

lokésitett nyeresegtartalck .
3 Értékpapírok árfolyam tartaléka .
♦ Kétes követelések tartaléka .

•vről
t. k részét) 7330816

269500>
31 !-H52

85

61 i32154'-6 18000-1 — 96

1792 56
159 225 
1064-85

29
61
89 4465167 59 |

II. Fiigeő karuk tartaléka a mull évről ■ , 
bizt-is tók részét) :

1 Tűzbiztosítás....................................
2 Száliitmánybiztoaitás

vonva a viszont

890028
170 259

79
2599887 79

12741 
1413 5

01
34

111 Díjbevétel (levonva a t -leseket)
1. Tűzbiztosítás...................................

le: visz hibiztositas
Kor. 18.641,775 t 5

7.9í3.O74-1 : 10718701 53
SIS.’S

28'274

48

91 471604 74
2. Szállitmaiiybictositas . 

le: viszontbiztosítás .
Kor. O.411.M.7.15

3.1-IS,8 .’4-’ő 33 3342 99 4029 44 62

8085 2 
19691 58

-
2718240

1 IV. \ tőkebefektetések liozudékii
1 Kölcsön- es leszámítolási kantátok

i zeteknél es takarekpcnztáiaknai k
2. Jelzálogkölcsönök : amatui .

valamint l.itelinté- 
vó betétek kamatai 263068

8*S34
97
97

3. Értékpapírok kamatai
4. Ingatlanok tiszta hozadéka .

408552
94704

32
4í 803150 70

6974287 
817019 64

V. Egyéb bevételek :
1. Kötvény illetékek:

77'. 1306 
il2'.O 0

64 a) 1 üzbiztositás . . . .
b) Szállitmánybiztositás

118 824 
48648

05 
07

-'3*827
8001.0

27
18534033 ; 9t 1 2. Más kezelési bevételek

1224472 
6827

12
89

11695 9 98 3 Értékpapírok után folyósított árfolyamnyereség 37868 75 | 12>'.'18 3.

N/eraarq- és vi szteseg-számla a 1*.  inó log-iez Él Jiiiztosiiási aq (1900)
I. Esedékes biztosításuk én Járadékok fizet éne :

1. Halálesetre szoló és vegyes b.zjositások, levonva
a viszontbiztosítok részét....................................

2. Elélée esetéie szóló biztosítások, levonva a vi
szontbiztosítók részét ....

3. Járadékbiztosítások ....
II. Fizetőnek visszavásárolt kötvényekért, levonva

szontbiztositók részét ....
III. Oaztalék-flzetévok biztos.tuti tiknak
IV. üzleti kiadások (levonva a viszontbizt. t. ritniényeit):

1. Szervezési költségek l (a tol. ■ -zamláii tel-
2. Szerzési költségek I jesen törlesztve)
3. Folyó kezelési költségek
4. Behajtási jutalékok
5. Orvosi költségek
6. Adók és illetékek .

V. Lelráwok éa egyéb kiadattok :
1. I,eirások kétes követelésekre és inga'lanra
2. Értékpapírokon való könyv»z#rü ári . veszteség
3. Árfolyamveszteség pénznem, és ktiii. vá.lókban

VI. Függő károk tartaléka :
1. Ilaláles. szóló es vegy. bizt. lev. a visz ii b. részét
2. Elélési biztosítások, levonva a viszontbizt részét
3. Járadékbiztosítások

VII. A bi/.tO8ÍÍHHÍ alapok állxna n számadási év
1. Díjtartalék

а) Haláles. szóló és vegy. bizt. 
lev. a viszontbizt. részét Kor. 113 !)■

б) Elélési biztosítások, lev. 
a viszontbiztosítók részét

c) Járadékbiztosítások .
2. Díj-átvitelek

a) Ilaláles. szóló és vegy. bizt. 
lev. a viszontbizt. részét Kor. 5

b) Elélési biztosit? sok levonvt. 
a viszontbiztosítók részét ,,

c) Járadék biztositAffjk, lev. a
viszontbiztosítók részé’ E____

3. Külön tartalék a kamatláb esetleges 
sának Kiegyenlítésére .

4. Tőkésített nyereségtartalék .
5. Értékpapírok árfolyam-lat taléka és kiég -t
6. Kétes követelések tartaléka .
7. A biztosítót, osztalékalapja a kamat kk il együtt

VIII. Évi üzleti nyereiég ....

VAGYON

7394384

8980943

2328555

r». síi..’ ;-5i

1222538

Díjbevétel

63 It 29

A tőkeberuházásuk hozadéka

1527247 
HUHSrl

Függő károk tartaléka a mull évről (levonva a viszont 
biztosítok részét) .

l Kötvényilletékek
2. Egyéb kezelési bevett....
3 Éitékpapnok után luly isitott árfolyam-nyereség

141457978
1802-1'14

IG411I59J

■ 22, 1T--I5

Összesen

A Triesti általános

I A blztonltÚNl alapok áthozatala a mull évről :

2. DijánSk l <l“',°“''“ « 'iizpnlblzlos. részéi)
3. Külön tartalék a kamatláb esetleges hanyat

lásának kiegyenlítésére....................................
’1 ékesített nyercseg-tartalék....................................
Értékpapírok árfolyamtart, és kiegészítő tartalék

6. Kétes követelések tartaléka .
7. A biztosítottak osztalékalapja

1 bakii esetére szóló és vegyes 
biztosítások .... 

levonva a viszontbizt. dijat 
•'lelesi biztosítások 

levonva a viszontbizt. dijat
3 Járadékbiztosítások .

összesen:

I. Kölcsön és leszámítolási kamatok, valamint a 
hitelintézeteknél és takarékpénztáraknál levő 
betétek kamatai .... 
Kötvényekre adott kölcsönök kamat 
Jelzálogkölcsönök kamatai 
Értékpapírok kamatai 
ingatlanok tiszta hozadéka

A tótel neve A B Összesen

korona i 11 korona j lil. korona 1 lil ■

Összesen

Generáli) vacyonállása 1S00. doczember 31-en.
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A részvényesek adóslevelei a tőke be nem űze
tett részéről

Készpénzkészlet az int. i 
Rendelkezésre álló pénze 
Ingatlan birtok :

a) Városi ingatlanok
b) Mezőgazdasági birtokok 
ci l’jonnan szerzett ingatlan Tri

ír) Állami és más értékpapírok 
6i Folyó kamatok . 
Váltók a tárczában . 
Jelzálog kölcsönök . 
Kö 1 c sö nők értékpapirokra 
Kölcsönök saját életbiztosítási kötvényeinkre 
Maradvány a viszontbiztosítók számláiból 
Maradvány az intézet fiókjainak 
Maradvány az A mérleg folyó s 
Adósok különböző czimek alatt 
Letelek kezesség és biztosíték gyanánt

<) Letét: O felsége jubileuma alkalmát 
alapítvány ....

6) Letét : Besso József alapítvány
c) Letét : Calabi R. alapítvány 
cf> Letét: Goldschmiedt alapítvány

Buto-zat és vasszekrények a társaság össz s 
hivatalaiban, czégtáblák, papir es nyomtat 
»ány az összes raktárakban ... 

Előlegezett jutalékok és szervezési költségek

Az 1909. decz. 31-ón a jövő évekre érvényben ma 
radó dijkötelezvények értéke kor. 77..309,4
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A cs kir sváb Assiet ationi GetKre

A tótel neve

Alaptőke.....................................................' • •
Tőkésített nyereségtartalék....................................
a. Tartalékalap az értékpapírok árfolyam ingado

zásának fedezésére .
6) Kiegészitőtartalék az értékpapírok árfolyam 

ingadozásának fedezésére
Tartalékalap kétes követelések fedezésér 

ói Díjtartalék folyó biztosításukra 
decz. 3:-én : az A mérleg 

a It
b) Dijátvilel a It mérlege:!
c) Külön alap a kamatláb esetleges 

hanyatlásának kiégvén ítésére
Tartalék függőben levő kárfizetésekre dec.

31 én az A mérlegen .
a II .. • -h -

Osztalékalap az életbiztosításban nyeremenvnyd 
biztosítottak javára ....

<7> A hivatalnokok ellátási pénztárának vagyona 
A hivatalnokok ellát pénztár, kiég, tartaléka 

ci A hivatalnokok ellát, pénztár, nyugdíj alapja 
.lelzáloghitelezok . ■ • • •
Egyenleg a viszontbiztosít -k számláján 
Egyenleg az intézel tiókjainak számláján . 
Egvenicg a B mérleg folyó számláján . 
Hitelezők különbőz- ezimeken . .
Betó'ek kezesség és blitositek gyanánt 
al ő Felsége junil. urna alkalmából tett alapítván 

Besso Márk alapítvány 
ci Besso .1. zsef alapítvány . 
Ji Calabi R. alapítvány .

G< -ldsehmie.lt alapítvány .
/) Gidoni alapítvány 
ű) Girard alapítvány

oi Nyereség áthozat a múlt 
évről (A mer.cg

6) Nyereség a évi üzletből

A B Összesen
korona lil. korona lil. korona lil.
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Besso fózser, Besso M. dr Bozza Camlllo, Costi János I H, Fano liiab íirtóev'i L. P oadopoU JiTkJós. wín-iacur^Mano.^Vivanle Fortunát.
A vezértitkár.

Rlclictli Ödön
MaKyarorRri.pl vezórügy nökség: 

Mc’ ’i Imreit POÓr.
h lót Hét hitBtB'on helyin 6pe Budapestéi. P >ro tm utc»i 10. etám alatt, t<s íntét’ Unt Mzobn-

főügynökségnél kaphatók. — Ugyanott íelvi-

élet-, tűz-, szállítmány-, üveg- és betöréses lopáslágositások a legnagyobb készséggel adatnak

ellen való biztosítások az Assicurazioni Generáli, jégbiztosítások a til,eaeíSfl
részvénytársaság és baleselelleni biztosítósok az. Első o. általános baleset ellen biztosító tarsasag 
a legelőnyösebb feltételek legidősebb dijak mellett fogadtatnak

Magyar jég- és viszontbiztosító

bajai főügynökség

Bajai Ker«sk«deln)i és Iparbapk.

ldsehmie.lt
MaKyarorRri.pl
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Üzlethelyiség változtatás.
Van szerencséin a nagyérdemű közönség 

tudomására hozni, hogy rövid idő alatt 

ff ÜZLETEMMEL ff
a városi bérházba átköltözködöm 
és ennek folytán, hogy a költözködést meg- 
könnyilhessein raktáron levő árúimat lehető 
olcsón ajánlom fel.

Ugv mint férfi- és gyermek kalapok, férfi- és 
gyermek ingek, gallérok, kézelők nyakkendők.

Nap- és esernyők, 
díszek, szallagok. téli jáger alsó ruházatok, 
hímző-, kötő- és horgoló pamutok valamint 
selymek.

Szives támogatásukat kérve maradtam 
kiváló tisztelettel

FISCHER PÁL
A Sörház-uícza 539. sz. alatt álló 

házamban
egy négy szobás lakás, 

melléképülettel és gáz-berendezéssel 
augusztus hó l-töl kiadó, 

esetleg 

szabad kézből eladó, 
mely még egy 2 szobából és i 
melléképületből és egy nagvház- 
telekböl áll.

Bővebbet

Fischer Pál
kereskedésében.

értesítés.
Van szerencsénk ezennel köztudomásúi adni, 

hogy képviseletünket

Geiringer és Berger urakra
ruháztuk ál, kik is

a Sárdi-í’éle házban levő

SÖR-RAKTÁRUNKBAN 
általánosan elsőrendű ininőséffíinek elismeri söreink
nek úgy hordókban, mini palaczkokbani eladását 
már is megkezdenék.

Söreink egyenesen .» czélra készüli jég- 
kocsiainkban érkeznek fenti főraktárunkba, honnan 
is tehát hordó, valamint palacksöreink, mely 
utóbbiak lejtése naponta történik, mindenkor 
teljesen friss állapotban kerülnek forgalomba,

Palaczksörök házhoz szállíttatnak.

J?e Sri ffon
valódi franczia

szivarfíapapir és fiüvety.
Kapható minden jobb kereskedésben.

Első magyar részvény serfőzde. 
Budapest Kőbánya.

T. ez. vevőimet van szeren
csém értesíteni, hogy

fűszeráru üzltferpet
a Mészáros-féle házból a néh. 
Fischer Sámuel-féle emeletes 
házba (Halász Béla üzlete mel
lett) helyeztem át.

Özv. Deutsch Zsigmondné.

h.k.ecyltem
VEGYTANI IHTÉZETE:

^KRISTÁLY
SZT LVKÁCSFÜROÖI 
rtílfl^fiECYIFORRÁS

IC Eh TISZTA 

BICARBOHAT 

Ásványvíz 
KAPHATÓ:, 

Füszerkereskedésekbeh 
VENDÉ C.LOKBEM 

ESCMHOEH vasúti 
ÉTKEZŐ KOCSIBAN. 

___________ . . ,4
„Több száz kiváló orvos által ajánlva.

A legizletesebb és legolcsóbb ásványvíz. 
Kapható minden jobb füszerkereskedésben 

és vendéglőben".

A Rlchter-féin

Horgony-Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

egy regi kipróbált haziszor, a melj már 
több mint 30 óv óta megbízható be- 
dörzsölésül alknlmaztatik köszvénynél, 
csúznál ós meghűléseknél.
Intés. Silányabb utánzatok miatt bo- 
’ vásárláskor mindig figyelem
mel legyünk a „Horgony" védjegyre 
és a „Richter" ezégj egy zésre.

80 f., 1 k. 40 f. és 2 k árban úgy
szólván minden gyógyszertárban kap 
ható Főraktár: Török József gyógy

Rzerésznél Budapesten.

®®®8088®

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.

8888

SF Keil-lakk Sí
legkitűnőbb mázoló-szer púba padló számára. 8

Viasz-kenöcs Arany-fénymáz
legjobb és legegyszerűbb beeresztö-szer k é p k e r e t e k stb. bearanvozására.

kémény padló számára. 1 köcsög ára 45 kr. 1 1 kis palaczk ára 20 kr.

Fehér „Glasur“-fénymáz.
Legjobb szer inosdó-aszlidok, ajtóik, ablakdeszkák stb. njonnani befeslésére.

1 kis doboz ara 45 kr. 1 nagy doboz ára 75 kr.

Mindenkor kaphatók: Herzfeld Jakab fiai utóda czégnél Baján.


